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هنر انسـان های بزرگ این 
است که به دشــواری کار 
نمی انـدیشند، بلکه بـه 
عظمت آنچــه خواهند 
یافت فکر می کــنند.
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سـرمقـاله

تعـریف مجــدد منـاسبات علـوم اجتمـاعی در ایـران1

یک  و  دارد  تاریخی  هر کشوری  مثل  ایران  در  اجتماعی  علوم 
روندی را پشت سر گذاشته و این که علوم اجتماعی با توجه به 
تاریخ خودش در ایران چه وضعیتی داشته، موفق بوده یا موفق 
نبوده، ما شاخص های مختلفی را می توانیم برای سنجش آن به 
کار ببریم. معتقدم علوم اجتماعی در ایران به طور نسبی به دوره ی 
بلوغی رسیده است، اما همچنان این علوم به لحاظ میزان تاثیر و 
توجه  به آن در حاشیه قرار دارد و وارد  بطن زندگی نشده است 
و چه به لحاظ رویکرد جامعه شناختی و چه از جهت کنش گری 
در  اجتماعی  واقعیت  با  عبارتی  به  بشود.  وارد جامعه  نتوانسته 
ارتباط باشد و بتواند واقعیت های اجتماعی را بشناسد. همان طور 
که آقای دکتر تنهایی هم اشاره کردند در جامعه شناسی و علوم 
اجتماعی روش استقراء و تجربی یک روش جاافتاده و مشخصی 
است، اما استقراء به صورت ناب و خالص امکان پذیر نیست. یک 
پارادایم ها و پیش فرض هایی وجود دارد. این پیش فرض ها را ما باید 
در مرحله ی داوری در پرانتز قرار دهیم تا بتوانیم با واقعیت ارتباط 
برقرار کنیم. به نظر من جامعه شناسی هنوز نتوانسته از ایدئولوژیک 
بودن و سیاست زدگی خودش را نجات بدهد. تاریخ جامعه شناسی 
بطور کل و در ایران با مارکسیسم و سوسیالیسم و جنبش های 
چپ گرایانه خیلی در ارتباط بوده و لذا همچنان سایه ی این مباحث 
می شود  که  تدریس هایی  آکادمی ها  در  دارد.  وجود  جامعه  در 
اینچنین هستند به نوعی دیگر ایدئولوژی زدگی شکل های مختلف 
خودش را نشان می دهد. از طرف دیگر کسانی  جامعه شناسی را 
متهم می کنند به غرب زدگی، این هم نوعی ایدئولوژی زدگی است. 
در حقیقت ما هنوز به یک جامعه شناسی که به این زمان و فضا و 
تاریخ تعلق داشته باشد و جامعه شناسی ایران باشد، نرسیدیم. و این 

معنی اش این نیست که جامعه شناسی کاملاً ناموفق بوده. بسیاری 
از زمینه ها را می توانیم بیابیم که جامعه شناسی و علوم اجتماعی 
توانسته موفقیت هایی را کسب کند ولی خیلی جاها هم باید پاسخ 
بدهد که چرا نتوانسته؟ همین بحث که اشاره شد اعتیاد در این 
کشور چندین سال است که میلیاردها هزینه شده در تحقیقات و 
اجرا در این خصوص، ولی هیچ دستاوردی واقعاً نداشته، اینجا باید 
دانشگاه ها پاسخگو باشند. مشکل کجاست؟ آیا مشکل پژوهشگر 
است؟ مشکل دانش است؟ مشکل در اجراست؟ چرا این همه نهاد 
و سازمان در حوزه اعتیاد دارند کار می کنند، میلیاردها هزینه 
می کنند ولی تقریباً هیچ دستاوردی نداشته اند )شاید این دستاورد 
که اگر این ها نبود وضعیت بدتر از این می شد جواب درستی هم 
نباشد( جامعه شناسی به دلیل این که ایدئولوژی زده بوده و هست 
تا حد زیادی قبل از این که به رصد دقیق اجتماع و جامعه بپردازد 
مدافع گرایانه عمل می کند. یعنی در تحقیقات جامعه شناسی ما قبل 
از مداخله و اقدام ، در رصد اجتماعی ضعیف هستیم. برای رصد 
اجتماعی، دیتا و اطلاعات لازم است. از مشکلات ما این است که 
دیتاها در اختیار جامعه شناس قرار نمی گیرد. دستگاه ها خودشان 
هم نمی توانند دیتا تولید کنند. در نتیجه تحلیل ها مبتنی بر واقعیت 
نیست. همان طور که عرض کردم جامعه شناسی به مثابه یک علم 
هنوز کاملاً شکل نگرفته است. جامعه شناسی بلوغ پیدا کرده است، 
اما هنوز نتوانسته خودش را از چنگال خیلی چیزها خارج کند، 
یعنی بسیاری از مناسبات را هنوز نتوانسته برای خودش روشن 
کند. همان طور که سیاست هم نتوانسته مناسبات خود را با علم 
مشخص کند. سیاست خیلی بر حوزه ها و مراکز علمی سلطه دارد 
و دخالت می کند و در مقابل سازماندهی  مناسب هم برای علوم  

دکتر یونس نوربخش

1. بازنویسی شده متن سخنرانی سمینار کنکاش های نظری و مفهومی 1395
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اجتماعی وجود ندارد که بتواند از مرزهای خود دفاع بکند. یعنی  
سازماندهی در پژوهش در علوم اجتماعی را ما نداریم. به عبارتی 
یک فرد همین که دکترا می گیرد برای ورود به حوزه جامعه شناسی 
امکان پیدا می کند، نه برای این که فرد جامعه شناس شده  است، 
تازه در آغاز راه است. ما در نظام مهندسی می بینیم وقتی کسی 
مهندس می شود اجازه نمی دهند هر ساختمان و برجی را بسازد. 
اول باید رتبه و رنکینگ خود را کسب کند، متناسب با آن نظام 
مهندسی اجازه مداخله و کار می دهد، ولی ما این جا استاد با تجربه 
داریم که پروژه به او نمی دهند ولی کسی که تازه مرکب مدرکش 
خشک شده پروژه چندصد میلیونی می گیرد و عملکرد این ها 
به پای جامعه شناسی و علوم اجتماعی نوشته می شود. هر سال 
صدها نفر به عنوان دانشجوی دکتری وارد این رشته ها می شوند، 
دانشجویان این رشته که در دنیا به عنوان نیروهای پژوهشی کشور 
محسوب می شوند و پایان نامه های خود را زیر نظر استادان در ارتباط 
با قراردادهای پژوهشی و نیازهای کشور با دستگاه ها و سازمان ها 
برای پاسخ به یک مسئله اجتماعی می نویسند، در دانشگاه های 
ایران دانشجویان دکتری زمان خود را صرف ایده هایی می کنند که 
با دغدغه های جامعه چندان ارتباطی ندارد. در دنیا محبوب ترین 
دانشگاه ها، دانشگاه هایی هستند که توانستند با جامعه و سازمان ها 
و دولت ارتباط برقرار کنند و  در حل مسائل اجتماعی جامعه گام 
بردارند که درصد آنها در کشورهای توسعه نیافته بسیار اندک است.
مشـکلات تاریخی نیز وجود دارد. رابطه ما با دولت همچنان 
مشـخص نیسـت. ما همچنـان در قالب تئوری هایی کـه در غرب 
بوده در ایران می خواهیم دولت و تحولات جامعه ایران را بررسـی 
کنیـم. مـا رابطه مان بـا دین و دولت دینی به عنـوان دو نهاد مهم 
در کشـور هنوز مشـخص نیسـت. نقد و آسیب شناسـی در علوم 
اجتماعـی، نقد دولت، نقد جامعه و مناسـبات در جامعه شناسـی 
عناصر اساسـی هسـتند اما ورود در سیاستگذاری، مشاوره علمی 
و حـل مسـائل و از همـه مهم تـر دادن آگاهـی عمومی و توسـعه 
رویکـرد اجتماعـی به مسـائل نیز از مسـئولیت های اجتماعی آن 
اسـت و  ایـن اولویتـی اسـت کـه امـروز در دانشـکده های علـوم 
اجتماعـی بایـد  بـرای مدتـی دنبـال شـود.  نقدی کـه منجر به 
نـوآوری و گسـترش فضـای آزاد و طـرد عقایـد اشـتباه و برنامـه 
اسـت. رویکـرد  ایـن  زندگـی شـود، لازمـه ی  بـرای  جدیـدی 
مسـئله دیگر این اسـت کـه ما هنـوز نتوانسـتیم از مرزهای 
دانشـی خودمـان فراتر رویـم و با علوم دیگر ارتبـاط برقرار کنیم. 

حتـی علومـی که بـرای ما ضروری هسـتند. دانشـجویی که یک 
دوره از تاریـخ ویل دورانـت را نخوانـده باشـد، نمی توانـد راجـع به 
جامعه شناسـی اروپـا و انقلاب هـای جهان صحبت کنـد. اگر یک 
دوره تاریخ اسـلام و ایران را خوب نخوانده باشـد چگونه می تواند 
تحلیـل جامعه شـناختی انجـام بدهـد. به قـول آقـای عنایت که 
در کتابشـان می گوینـد وقتی در حوزه جامعه شناسـی به کسـی 
می گوییـم تاریخ اسـلام و تشـییع را تبیین کـن، می گوید این ها 
بـا جامعه شناسـی ارتباطی نـدارد و این بحث های دیگری اسـت. 
مـا نتوانسـتیم پیونـد با هیچ چیـز و هیچ کجـا ایجـاد کنیم. هر 
کـس هم آمده خواسـته ارتباط برقرار کند یـا با تعصب به قدرت 
بـوده یـا با جامعه شناسـی مخالفت و اپوزیسـیون وارد شده اسـت 
و هیچ کـدام نتوانسـته  اند پیونـد بـا دولـت و جامعه  برقـرار کنند. 
بـه همیـن دلیـل مـن فکـر می کنـم اقـدام بـه میانجی گـری و 
ارتبـاط یکـی از کارهایـی اسـت کـه علـوم  اجتماعی بـا دولت و 
نهادهـای دیگـر بایـد داشـته باشـد. ایـن ارتباط بـا علـوم دیگر، 
حتـی با فلسـفه نیز ضروری اسـت. در غرب پیوند بین فلسـفه و 
جامعه شناسـی قطـع نشـد، اما جامعه شناسـی بـرای هویت خود 
آمـد مـرز خـود را تعییـن و تعریـف کرد. خودبسـندگی دانشـی 
و اسـتغناء از رشـته های دیگـر را می تـوان در بیشـتر رشـته ها 
مشـاهده نمـود ولـی در جامعه شناسـی ایـن امـر موجـب عـدم 

توسـعه یافتگی عملـی این رشـته علمی شده اسـت.
به  نیاز   الان جامعه  نظر می رسد  به  باید چکار کرد؟  الان 
جامعه شناسی امید و میانجی گر دارد. جامعه ایران با مشکلات 
زیادی روبروست اما بحران سازی ها و نقد  های  یاس آور این دانش را 
از جامعه و نظام سیاسی کشور دور کرده  است. امروز جامعه شناسی 
سنخ شناسی،  رصد،  خوب  ابتدا  را  جامعه  مسائل  بتواند   که 
دسته بندی، اولویت بندی و درک کند و آنگاه راه حلی را نشان بدهد 
و پابه پای مردم و جامعه  حرکت کند، بیش از پیش مورد توجه 
است.  از این رو اگرچه  ایجاد و تکثیر مراکز علمی متعدد  به موازات 
دانشگاه ها در جامعه سیاست درستی نیست و نشان از عدم اعتماد 
به دانشگاه هاست، اما از سوی دیگر نشان دهنده ی نیاز جامعه به 
بعنوان  از  عملکردهای پوپولیستی  به دور  موسساتی است که 
نهاد علمی به حل مسائل اجتماعی کمک کنند. جامعه شناسی 
مورد نیاز جامعه  نه جامعه شناسی در سلطه و توجیه گر است 
نه  و  با جامعه  نامرتبط  آکادمیک  و  نه جامعه شناسی خنثی  و 
جامعه شناسی  اسیر سوسیالیسم و یا درگیر با واقعیتی به نام 
انقلاب اسلامی، بلکه نیاز جامعه ی ایران به جامعه شناسی علمی، 

مستقل و با مسئولیت اجتماعی و نوآور است. 
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دکتر زالی، رئیس دانشکده کارآفرینی دانشگاه تهران از ربط علوم 
اجتماعی و کارآفرینی می گوید:

در علـــوم اجتمـــاعی هم می شود 
کــارآفـــرین بود
سینا زارعی

مبحـث کارآفرینـی در علـوم مهندسـی و فنـی، مبحثـی بـا قدمت 
و بـا دامنه مشـخص اسـت، امـا دربارهـی ربـط کارآفرینی بـا علوم 
ادبیـات  بایـد  کـه  آن گونـه  علوم اجتماعـی،  به خصـوص  و  انسـانی 
عمـل  جزیـره ای  درواقـع  اسـت.  نگرفتـه  شـکل  خاصـی  نظـری 
اتفاقـی تکـراری حتـی در  بـازار کار،  و  کـردن دانشـگاه، صنعـت 
حوزه هـای فنـی اسـت و ایـن جزیـره ای عمـل کـردن بـا شـدت 
می خـورد. چشـم  بـه  انسـانی  علـوم  حوزه هـای  در  بیشـتری 

بـا ایـن بهانـه کـه چگونـه می تـوان در علـوم اجتماعـی کارآفرینی 
کـرد و چطور باید علـوم اجتماعی بـا صنعت، تعامل بیشـتری برقرار 
کنـد، بـا دکتر زالـی (رئیـس دانشـکده کارآفرینی دانشـگاه تهران) 
مصاحبـه ای کردیـم که خوانـدن آن بـرای اهالی 

صنعـت و دانشـگاه نبایـد خالی از لطف باشـد.

مصــاحبه

می خـورد. چشـم  بـه  انسـانی  علـوم  حوزه هـای  در  بیشـتری 
بـا ایـن بهانـه کـه چگونـه می تـوان در علـوم اجتماعـی کارآفرینی 
کـرد و چطور باید علـوم اجتماعی بـا صنعت، تعامل بیشـتری برقرار 
کنـد، بـا دکتر زالـی (رئیـس دانشـکده کارآفرینی دانشـگاه تهران) 
مصاحبـه ای کردیـم که خوانـدن آن بـرای اهالی 

صنعـت و دانشـگاه نبایـد خالی از لطف باشـد.
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یکی از مباحث پرتکرار درزمینه علوم انسانی، لزوم توجه 
ایجاد  و  انسانی  علوم  تجاری سازی  به  حوزه  این  افراد 
ارزش افزوده به واسطه علم است. ازنظر شما به طور مشخص 
در حوزه علوم اجتماعی (جامعه شناسی، ارتباطات اجتماعی، 
انسان شناسی، برنامه ریزی و توسعه  اجتماعی و ...) چگونه 
می توان کارآفرین بود و چه عرصه های جدیدی نسبت به 

گذشته را می توان روبروی این رشته متصور شد؟
به نظر من ابتدا باید کارآفرینی را تعریف کرد و سپس بر 
اساس تعاریف متعدد از این مفهوم بگوییم که در چه رشته ای 

فضای بیشتری برای کارآفرینی مهیا است.
کارآفرینی مانند تمام علوم تعاریف متعددی دارد، ولی 
معمولاً دو تعریف از کارآفرینی بیشتر ارائه می شود. تعریف عام 
و دیگری تعریف خاص. در تعریف عام و گسترده کارآفرینی را 
این گونه می توان توضیح داد که: کارآفرینی فرآیند راه اندازی و 

توسعه کسب  وکار جدید است.
باهدف تمایز  از کارآفرینی که بیشتر  در تعریف خاص 
علم  این  است؛  بیان شده  رشته ها  سایر  از  کارآفرینی  علم 
فرآیند شناسایی،  کارآفرینی  که:  تعریف می شود  بدینگونه 
ارزیابی و بهره برداری از فرصت های کسب وکاری جدید است.
تمرکز من بیشتر روی تعریف اول و همان تعریف عام از 
کارآفرینی است و اکثر دانشمندان و دیده بان جهانی کارآفرینی 
داده اند. قرار  علمی خود  فعالیت های  مبنای  را  عام  تعریف 
با این تعریف از کارآفرینی می توان بررسی کرد که در 
چه رشته ای از رشته های علوم انسانی می توان کارآفرینی کرد 
و کسب وکار جدیدی را راه اندازی کرد. طبق همین تعریف 
تحصیل کرده  و  جامعه شناس  استاد  یک  اگر  مثال  برای  و 
رشته های علوم اجتماعی در رشته تخصصی خود کسب وکار 
جدیدی را راه اندازی کند، آنگاه است که می توانیم ادعا کنیم 

که وی فعالیت کارآفرینانه انجام داده است.
به نظر من در تمام حوزه های علوم انسانی )علوم اجتماعی، 
مدیریت، اقتصاد، زبان، الهیات، علوم سیاسی و...( پتانسیل 
کارآفرینی وجود دارد و تنها تفاوت این است که ممکن است 

در رشته ای این پتانسیل بیشتر و در رشته ای کمتر باشد.
برای مثال اگر در یک استان ایران با یک پدیده اجتماعی 

جامعه شناسی  باشیم؛  مواجه  خودکشی  بالای  نرخ  مانند 
تا  کند  کمک  جامعه  به  بتواند  باید  اجتماعی  آسیب های 
یابد. اگر  ... کاهش  نرخ خودکشی، بزهکاری و پرخاشگری 
از این مثال بخواهیم به مدلی برای کسب وکار برسیم، یک 
دانش آموخته علوم اجتماعی می تواند در آن استان، شرکتی 
را تأسیس کند که هدفش آموزش رفتارهای شهروندی برای 
کاهش نرخ جرم و جنایت در استان است. مخاطب این شرکت 
می تواند در مکان هایی باشد که عموم مردم به آن مراجعه 
می کنند مانند: شهرداری، استانداری، فرهنگسرا، دادسرا و ... .
بنابراین در حوزه آموزشی و پژوهشی در رشته های علوم 
انسانی می توان فرصت های بالقوه کارآفرینانه را شناسایی کرد 
این کسب وکارها مانند دیگر کسب وکارهای دانشگاهی  که 

عموماً دانش بنیان )knowledge base( می باشند.
نوع دیگری از این دسته فعالیت ها می تواند فعالیت های 
اجتماعی  ارزش  ایجاد  آن  از  هدف  که  باشد  NGOای 

است و نه انتفاع. برای مثال ایجاد یک NGO که هدف از 
این  رانندگی است، می تواند در  تخلفات  تأسیسش کاهش 
مدل های  به  می توان  هم  بنابراین  گیرد؛  قرار  دسته بندی 
تجاری فکر کرد هم مدل های مبتنی بر ایجاد ارزش اجتماعی.

روندهای  بر  ناظر  بیشتر  کردید  اشاره  تاکنون  که  نکاتی 
فرهنگ سازی به وسیله علوم انسانی بود؛ اما چگونه می توان 

از این مدل ها پول درآورد؟
برای تشریح مدل مشخص کسب وکار باید فکر کرد. ولی 
برای مثال در تهران آن چنان که مشاهده می کنیم، شهرداری 
بیلبوردهایی در شهر نصب می کند برای آموزش رفتارهای 
رفتارهای  آموزش  درزمینه  شرکتی  شما  اگر  شهروندی. 
شهروندی داشته باشید شهرداری می تواند مشتری شما باشد.

مثال های شما برای کارآفرینی در حوزه علوم انسانی بیشتر 
متمرکز بر رابطه گرفتن افراد این حوزه با دولت و حاکمیت 
و  حکومت  فقط  انسانی  علوم  بالقوه  بازارهای  آیا  است. 

حاکمیت است؟
نه الزاماً. ما شرکت های بزرگ صنعتی داریم که آن ها هم 
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نیازمند به گرفتن آموزش در حوزه ی رفتارهای شهروندی اند. 
برای مثال شرکت ایران خودرو کارگران و کارمندان تازه کاری 
به طور  هنوز  و  خارج  شده اند  دبیرستان  از  تازه  که  دارد  را 
کامل اجتماعی نشده اند و ایران خودرو می خواهد به این افراد 
آموزش های لازم برای اجتماعی شدن را بدهد. این وظیفه ی 
تحصیل کرده ی علوم انسانی است که این آموزش ها را به این 

کارگران و کارمندان بدهد.

چگونه می توان کسب وکاری در حوزه علوم انسانی داشت 
که کارش ارائه خدمات مستقیم به مشتری باشد و نه ارائه 

خدمات از طریق شرکت های ثالث؟
و  فرهنگی  اجتماعی،  ماهیتاً  و  بعدی  چند  کارآفرینی 
اقتصادی است و به خاطر همین موضوع بین رشته ای محسوب 
می شود. یکی از مفاهیمی که ما در کارآفرینی به آن توجه 
می کنیم مفهوم "شبکه اجتماعی کارآفرینانه" است. برای مثال 
شرکتی می توان تأسیس کرد که کارش ایجاد یک شبکه و 
وصل کردن افراد کارآفرین به یکدیگراست. چون کارآفرینی 
در یک خلأ اتفاق نمی افتد و نیاز به یک بستر اجتماعی دارد. از 
این منظر خدمات شرکت تازه تأسیس شده می تواند مستقیماً 

به مشتری ارائه شود.
 AUB دانشگاه  اساتید  از  یکی  پیش  هفته  مثال  برای 
)دانشگاه آمریکایی بیروت( با من تماس گرفت و می خواست با 
شتاب دهنده آواتک رابطه برقرار کند. ازآنجاکه من با این استاد 
همکار بودم و 41 مقاله isi با یکدیگر کارکرده بودیم، او را به 
 matchmaking این شتاب دهنده معرفی کردم. این نوعی
نیز  اجتماعی  ایجاد شبکه  باهدف  دریک شرکت  که  است 

می تواند اتفاق بیفتد.
مثال  این  در  و  انسانی  علوم  دانش آموخته  یک  درواقع 
دانش آموخته علوم ارتباطات اجتماعی که دانش شبکه های 
اجتماعی را خوانده است، می تواند بستری را فراهم کند که 
افراد کارآفرین با یکدیگر متصل شوند و از این راه کسب  وکار 

ایجاد کند.

نیاز  آن  کلی  معنای  به  ایران  در  نظر شما چرا صنعت  به 

چندانی به علوم اجتماعی حس نمی کند؟ ریشه این عدم 
برای  اجتماعی  علوم  مفاهیم  بودن  غیرکاربردی  در  نیاز، 
کاربردی  مفاهیم  از  صنعت  درک  عدم  یا  است  صنعت 
علوم اجتماعی؟ به طورکلی چگونه می توان صنعت و علوم 

اجتماعی را به یکدیگر نزدیک کرد؟
به زعم من دوطرفه است، ولی اینکه چه کار باید کرد از دید 
من مهم است. طبق آیین نامه داخلی دانشگاه، هر 5 سال باید 
برنامه های درسی بازنگری شود و این مهم است که بازنگری 
رشته های  بالقوه  کار  بازار  به  توجه  با  و سرفصل ها،  دروس 
دانشگاهی باشد. برای مثال اگر قرار است سرفصل جرم شناسی 
را عوض کرد، باید با رئیس سازمان زندان ها، نیروی انتظامی، 
کلانتری و ... صحبت کرد و از آن ها برای تغییر سرفصل دروس 
مشورت گرفت. وقتی این مراکز حس کنند که دانشگاه در 
حال آموزش مسائلی است که باید خود آن مراکز به مردم 
آموزش دهند؛ از فارغ التحصیل دانشگاه برای کار در آن مرکز، 

بیشتر استقبال می کنند.
راهکار دیگر دعوت از مسئولین مرتبط با دروس ارائه  شده 
برای ارائه نقطه نظراتشان در سر کلاس های درس است. برای 
مثال در درس آسیب های اجتماعی می توان معاونت آسیب های 
اجتماعی شهرداری، رئیس سازمان زندان ها، نیروی انتظامی و 
... را دعوت کرد تا سر کلاس دانشگاه صحبت کنند. این باعث 
می شود تجارب دنیای واقعی این افراد در کنار تعلیمات اساتید 
به دانشجویان منتقل شود. این تعاملات باعث می شود ربط 
دانشگاه و حوزه کار حفظ شود. بنابراین مشکل دوطرفه است 
و باید از شیوه های جدیدی استفاده کرد تا این آسیب برطرف 

شود.

نکاتی که شما اشاره کردید بیشتر در جهت کاربردی کردن 
علوم اجتماعی برای صنعت بود. وظیفه صنعت برای ایجاد 

این تعاملات چیست؟
صنعت هم باید همین کارها را انجام دهد ولی ازآنجاکه 
دانشگاه مسئول آموزش است، این وظیفه بیشتر بر دوش ما 
دانشگاهیان است و ما باید بیشتر تلاش کنیم که به صنعت 

نزدیک شویم.
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مراسم رونمایی گزارش تحولات و وضعیت جمعیت در دانشکده علوم اجتماعی برگزار شد

در  جمعیت  وضعیت  و  تحولات  گزارش  رونمایی  مراسم 
جمهوری اسلامی ایران با همکاری دانشکده علوم اجتماعی 
)گروه جمعیت شناسی(، موسسه مطالعات و مدیریت جامع و 
تخصصی کشور و صندوق جمعیت سازمان ملل )UNFPA( و 
در  جمهوری  رئیس  معاون  مولاوردی  شهیندخت  حضور  با 
امور زنان و خانواده، رئیس مرکز آمار ایران و رئیس کمیته 
نماینده صندوق  العدوی  ماها  توسعه،  برنامه ششم  جمعیت 
و  مطالعات  موسسه  رئیس  ایران،  در  ملل  سازمان  جمعیت 
مدیریت جامع و تخصصی کشور وجمعی از مدیران دستگاه ها 
و نهادهای دولتی، جمعیت شناسان و اقتصاددانان و نمایندگان 
گفتگو  تالار  در  تیر   20 یکشنبه  بین المللی  سازمان های 

دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه تهران برگزار شد.

نماینده صندوق جمعیت سازمان ملل متحد از سیاست های 
کلی جمعیتی کشور که مقام معظم رهبری دوسال پیش 

ابلاغ کردند، حمایت کرد. 
به گزارش روابط عمومی دانشکده علوم اجتماعی ماها العدوی 
گفت:  ایران  تحولات جمعیتی  گزارش  از  رونمایی  درمراسم 
باید از مزایای کنونی جمعیت جوان در ایران استفاه بهینه برد.
و  آماری  شکاف های  رفع  لزوم  به  اشاره  با  وی 
این گونه  در  افزود:  ایران،  در  جمعیت  وضعیت  از  اطلاعاتی 
و  است  شده  تلاش  کاستی ها  این  رفع  برای  گزارش ها 

این  داده های  از  توسعه  ششم  برنامه  جمعیت  کمیته 
کرد خواهد  استفاده  کلان  سیاستگذاری های  در   گزارش 

از  استفاده  با  تنها  شواهد،  بر  مبتنی  برنامه های  تدوین  و 
گزارش های علمی امکان پذیر است.

العدوی گفت: مسائل و شاخص های جمعیتی در کانون 
برنامه های  در  باید  دارد که  قرار  برای کشورها  ایمن  توسعه 

توسعه ای مورد توجه قرار گیرد.
عباسی شوازی  محمدجلال  دکتر  از  تشکر  با  العدوی  ماها 
جمعیت  وضعیت  و  تحولات  گزارش  تهیه  در  همکارانشان  و 
در جمهوری اسلامی ایران، نتایج این گزارش را که با تکیه بر 
دستاوردهای علمی و خرد جمعی برای اجرایی شدن سیاست های 
کلی جمعیت تهیه شده است، بسیار مهم و ارزشمند برشمرد.

جمعیت،  کلی  سیاست های  ابلاغ  از  پس  یازدهم  دولت 
سعی در شناخت مسائل جمعیتی از دیدگاه علمی دارد.

 در ادامه دکتر عادل آذر رئیس مرکز آمار ایران بر نقش مرکز 
تولید داده های جمعیتی  احوال کشور در  ثبت  و  ایران  آمار 
برای تحلیل عمیق تر  ارائه آن ها به صاحبنظران جمعیتی  و 
وضعیت جمعیت تاکید کرد و گفت: محور اصلی برنامه ششم 
توسعه سیاست کلی جمعیت است و نرخ باروری از 1.9 باید 

به 2.2 برسد.
وی با اشاره به خروجی برنامه های سیاست های کلی جمعیت 

اخبار دانشگاه و دانشکده
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گفت: افزایش سطح آگاهی عمومی درخصوص کاهش عواقب 
فرزندآوری به پایین تر از سطح جانشینی، افزایش توان اقتصادی 
افزایش  باروری،  نرخ  افزایش  موقع،  به  ازدواج  برای  جوانان 
پوشش بیمه ای مادران و افزایش سطح تغذیه با شیر مادر از 
جمله خروجی های برنامه های سیاست های کلی جمعیت است.
سپس دکتر محمدجلال عباسی شوازی، رئیس موسسه 
مطالعات و مدیریت جامع و تخصصی جمعیت کشور و مدیر 
پروژه،با بیان این که ایران در سه دهه اخیر تحولات جمعیتی 
ایران  جمعیت  گفت:  است،  کرده  تجربه  را  چشمگیری 
وجودکاهش  با  و  است  برابرشده  گذشته8  سال  درطول80 

جمعیت اما بازهم رشدجمعیت ادامه خواهدداشت. 
وی سالخوردگی جمعیت را به عنوان یکی از پیامدهای 
درازمدت افزایش امید زندگی و تغییر ساختار سنی دانست 
و افزود: هرچند اکنون درصد جمعیت سالمند در ایران اندک 
است ، ولی توجه به حجم و تعداد جمعیت 65 ساله و بالاتر در 
سال های آتی باید مدنظر برنامه ریزان و سیاستگذاران به ویژه 

حوزه سلامت و تأمین اجتماعی کشور باشد . 
رئیس موسسه مطالعات و مدیریت جامع و تخصصی جمعیت 
کشور با اشاره به محدودیت منابع، افزایش روند فرسایش و 
کمبود  جمعیتی،  تراکم  کلانشهرها،  افزایش  خاک،  آلودگی 
مسکن و ترافیک به عنوان چالش های محیط زیستی کشور گفت: 
بی توجهی به شاخص های کلان کشور چه به لحاظ اقتصادی 
زمینه  جمعیتی،  برنامه ریزی های  در  زیست محیطی  چه  و 
تشدید مشکلات و تهدیدات زیست محیطی را فراهم می کند. 
عباسی درباره میانگین سن ازدواج زنان در کشور گفت: 
سال   42 به  گذشته  دهه  دو  در  زنان  ازدواج  سن  میانگین 
از  بسیاری  که  این  به  توجه  با  اما  است  کرده  پیدا  افزایش 
کشورها سن ازدواج زنان 27سال به بالاست باید تلاش کنیم 

که در همین سطح نگه داریم. 
عالی  موسسه  پژوهشی  معاون  فرجادی،  غلامعلی  دکتر 
آموزش وپژوهش مدیریت و برنامه ریزی هم با تاکید بر این 
که جمعیت می تواند همزمان عامل و مانع توسعه باشد، گفت: 
جمعیت تغذیه کننده جمعیت فعال است و در صورتی می تواند 
عامل توسعه باشد که اقتصاد همپای آن حرکت کند و در غیر 

این صورت جمعیت زیاد مانع از توسعه خواهد شد.
وی ایجاد بستر مناسب برای تولید ورشد اقتصادی را یکی 
از راهکارهای ایجاد اشتغال دانست و افزود: اصلاح سیاست های 
اقتصاد کلان برای بهبود کارکردهای اقتصادی ، تغییر استراتژی 
توسعه از جایگزینی واردات به تشویق صادرات و اصلاح قوانین 
با  می تواند  اشتغال  و  بهره وری  تولید،  جهت  در  مقررات  و 
اشتغالزایی و بهبود فضای کسب وکار زمینه مناسبی فراهم کند.

دکتر مجید کوششی، مدیرگروه جمعیت شناسی دانشگاه 
تهران هم درباره علت فوت افراد در گروه های سنی مختلف گفت: 
در گروه سنی 5 تا 14 سال اولین علت مرگ و میر افراد حوادث 
غیر عمد  )حوادث جاده ای و ترافیکی( است .همچنین در گروه 
سنی 15 تا 49 سال هم 40 درصد فوت مردان و 25 درصد فوت 
زنان به علت حوادث غیرعمد می باشد که قابل کنترل است.

بحث جمعیت از برنامه ششم حذف نشده است.
گزارش  از  رونمایی  مراسم  ادامه  در   مولاوردی  شهیندخت 
تحولات و وضعیت جمعیت در جمهوری اسلامی ایران گفت: 
ما برای تحقق سیاست های کلی ابلاغی به لوازم و ضرورت هایی 
نیاز داریم. همچنین باید به چالش هایی که ممکن است در 

مسیر ایجاد شود، توجه کنیم.
وی با بیان اینکه جمعیت در ثروت، قدرت، اقتدار و امنیت 
ملی یک کشور موثر است، گفت: زمانی این تاثیرات مشهود 
خواهد بود که رشد جمعیت در تناسب با منابع در دسترس 
مختلفی  حوزه های  در  لازم  سیاست گذاری های  و  اقتصادی 
مانند بهداشت باشد در غیر این صورت با چالش های مختلفی 
سیاست های  مقدمه  در  مسئله  این  که  بود  خواهیم  روبرو 
ابلاغی جمعیت نیز مورد توجه بوده است.معاون رئیس جمهور 
افزود: ما برای تحقق کامل این برنامه در دولت، برنامه ریزی 
جامع، هماهنگی و تقسیم کار را پیش بینی کردیم. البته گاهی 
برخی شبهات پیش می آید برای نمونه گاهی به نظر می آید که 
متولی اصلی این بحث وزارت بهداشت است که نباید اینگونه 
که  افراد  برخی  ادعای  برخلاف  داد:  ادامه  باشد.مولاوردی 
گفته اند بحث جمعیت از برنامه ششم حذف شده است، باید 
بگویم چنین نیست و بحث جمعیت از بخش احکام به بخش 
سند ها منتقل شده است. وی تاکید کرد: صاحب نظران حوزه 
جمعیت شناسی بر این باورند که باید به دور از سیاست زدگی 
و شتاب زدگی به مطالعه و تدوین برنامه های جمعیتی بپردازیم 
و تجربه دیگر کشور ها آمایش سرزمین، محدودیت منابع آب 

و خاک، توازن جمعیت در شهر ها و... را نیز در نظر بگیریم.
مولاوردی در پایان تصریح کرد: همانطور که در بسیاری از 
کشور ها مسئولیت مهار زادوولد از مردان به زنان محول شده 
است، در مورد افزایش جمعیت نیز این اتفاق افتاده است. در 
با هم می توانند به  حالی که مشارکت زنان و مردان هر دو 

انجام اصولی سیاست های جمعیتی کمک کند.
در ادامه و در حاشیه این نشست از زحمات ماها العدوی 
در مدت تصدی مسئولیت صندوق جمعیت سازمان ملل در 
تهران قدردانی و از گزارش  تحولات و وضعیت جمعیت در 

جمهوری اسلامی ایران رونمایی شد.
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تصــویب قــانون تاســیس دانشگاه  تهــران 

هشتاد و یک سال پیش در سال 1313 در روز هشتم خردادماه، 
قانون تأسیس دانشگاه تهران به تصویب مجلس وقت رسید.
کلیات طرح تأسیس  دانشگاه  تهران  در سال  1307 هجری شمسی 
توسط محمود حسابی  به  حکمت، وزیر معارف  وقت   پیشنهاد 
سال   در  نیز  تهران   دانشگاه   تأسیس   تفصیلی  طرح   شد. 
1310 تهیه  و به  وزیر معارف  تقدیم  شد. با تلاش های دکتر 
حسابی  و مذاکرات  وی با نمایندگان  مجلس،  این  طرح  در 
سال  1312 هجری شمسی به  مجلس  شورای  ملی  رفت .
پس از ارائه لایحه تشکیل دانشگاه تهران به مجلس، 
و  معارف  وزارت  سرپرست  حکمت،  حضور  با  لایحه  این 
کمیسیون  در  نمایندگان  پیشنهادات  گرفتن  نظر  در  با 

معارف اصلاح و برای تصویب تقدیم صحن مجلس شد.
عالی  مدارس  از  تهران  دانشگاه  قانون  این  موجب  به 
و  حقوق  مدرسه  عالی،  دارالمعلمین  قبیل  از  زمان  آن 
علوم سیاسی و مدرسه عالی طب تشکیل و اجزاء مختلف 
از آن، در نقاط مختلف  تا قبل  ایجاد شد.  آن به سرعت 
کشور، مدارسی وجود داشت که در آن ها، علوم اسلامی و 
بسیاری از مباحث مربوط به علوم عقلی و نقلی تدریس 

می  شد. مجموعه این مدارس و ایجاد مدارس عالی دیگر 
نظیر دارالفنون و دارالمعلمین و همچنین لزوم وحدت و 
تمرکز در اداره این مدرسه  های عالی سبب شد که وزارت 
کند. تدوین  را  روش جدید  به  دانشگاهی  فرهنگ طرح 
تنظیم قانون تصویب دانشگاه تهران در 21 ماده
ماده  یک  و  بیست  در  تهران  دانشگاه  تصویب  قانون 
تنظیم شد و با تصویب آن در روز هشتم خرداد،  سرانجام 
در تاریخ پانزدهم بهمن 1313، سنگ بنای این دانشگاه 
دانشکده   تهران ،  دانشگاه   تأسیس   از  پس   شد.  گذاشته 
فنی  به  عنوان  یکی  از دانشکده های  شش گانه  دانشگاه،  به  
ریاست دکتر حسابی  تأسیس  شد و از مهرماه  همان  سال  
فعالیت  خود را آغاز کرد. به  علت  عدم  وجود محل  خاصی  
برای  استقرار دانشکده فنی ، طبقه  دوم  مدرسه  دارالفنون 
به عنوان دانشکده فنی مورد استفاده قرار گرفت. در همین  
دبیرستان ها،  فارغ التحصیلان  از  نفر   100 بین   سال،  از 
کنکور  طریق   از  معدن   و  برق   مکانیک ،  40ساختمان ، 
اولین گروه دانشجویان دانشگاه  پذیرفته  شده و به عنوان 

تهران تحصیل خود را آغاز کردند.
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سالروز تاسیس موسسه مطالعات تعاون

رئیس دانشگاه تهران میهمان ضیافت شام اساتید دانشکده

عصر روز یکشنبه 19 اردیبهشت نشست رئیس دانشگاه تهران 
با اساتید دانشکده علوم اجتماعی به مناسبت گرامیداشت 

هفته بزرگداشت مقام والای استاد برگزار شد.
به گزارش روابط عمومی دانشکده علوم اجتماعی در این نشست 
که از ساعت 19  در سالن غذاخوری اساتید دانشگاه تهران و 
با حضور دکتر محمود نیلی احمدآبادی، رئیس دانشگاه تهران، 
دکتر حسن گلدان ساز، معاون اداری و مالی دانشگاه، دکتر  
سید ضیاء هاشمی معاون فرهنگی اجتماعی وزیر علوم، اعضای 
هیأت رئیسه و اعضای هیأت علمی دانشکده برگزار شد، در 
ابتدا دکتر یونس نوربخش رئیس دانشکده علوم اجتماعی 

گزارشی از عملکرد انجمن های مستقر در دانشکده، افزایش 
پذیرش دانشجو در مقطع تحصیلات تکمیلی، فعالیت های 
معاونت پژوهشی و عملکرد گروه های آموزشی دانشکده علوم 

اجتماعی ارائه نمود.
برخی  اجتماعی  علوم  دانشکده  اساتید  ادامه  در  همچنین 
روابط  مختلف،  رشته های  به  مربوط  مسائل  و  مشکلات 
بین الملل و فرصت مطالعاتی اساتید، مسائل مربوط به پذیرش 
تأسیساتی  و  عمرانی  موارد  به  مربوط  مسائل  دانشجویان، 
موجود در دانشکده علوم اجتماعی و ارتباط این موارد با مسائل 
آموزشی به ویژه در شرایط موجود در دانشگاه را عنوان کردند.

ششم  و  بیست  تهران،  دانشگاه  تعاون  تحقیقات  مؤسسه 
اردیبهشت ماه 1346، با هدف پیشبرد برنامه های آموزشی و 
انجام طرح های تحقیقاتی در حوزه تعاونی ها تشکیل شد. بخش 
آموزشی این مؤسسه، در سال 1350 با گروه آموزشی مربوط در 
دانشکده ادبیات ادغام شد و در سال 1350  با ادغام دو »مؤسسه 
مطالعات و تحقیقات اجتماعی« و »مؤسسه مطالعات و تحقیقات 
اولین  عنوان  به  تعاون«  و  اجتماعی  علوم  »دانشکده  تعاون«، 
دانشکده مستقل آموزش عالی علوم اجتماعی در ایران در محل 
دانشسرای عالی سابق واقع در میدان بهارستان رسماً آغاز به کار 
کرد و مؤسسه آموزشی و تحقیقاتی تعاون، در شکل »مؤسسه 
تحقیقاتی تعاون« در کنار دانشکده مزبور به فعالیت پژوهشی 
خود ادامه داد. از تابستان سال 1371، دانشکده علوم اجتماعی 
به محلی فعلي واقع در منطقه پل نصر)گیشا( و در زمینی به 

مساحت 32 هزار و 177 متر مربع، با زیر بنای حدود 6 هزار متر 
مربع منتقل شد.

بخش زیادی از مطالعات اجتماعی اولیه در ایران، در قالب دو 
انجام  تعاون«  »تحقیقات  و  اجتماعی«  »تحقیقات  مؤسسه 
شده است که برخی از آنان کماکان از آثار ماندگار حوزه علوم 
اجتماعی به حساب می آیند. بسیاری از چهره هاي شناخته شده 
عرصه فرهنگ ایران در این حوزه نیز در طرح های تحقیقاتی 
این دو مؤسسه نقش داشته و آثار علمی برجسته ای از خود 
به جای گذاشته اند. از سوی دیگر، سهم این مؤسسه و سپس 
دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه تهران در آموزش این شاخه 
از علوم انسانی در ایران، غیرقابل انکار است. هم اکنون ریاست 
این موسسه را دکتر ملیحه نهاوندی استادیار گروه برنامه ریزی 

اجتماعی بر عهده دارد.
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برگزیدگان جشنواره پژوهش فرهنگی با حضور وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی معرفی شدند

به گزارش روابط عمومی دانشکده علوم اجتماعی، چهاردهمین 
در   94 اسفند   15 سال،  فرهنگی  پژوهش  جشنواره  مراسم 
پژوهشگاه فرهنگ، هنر و ارتباطات با حضور علی جنتی، وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسلامی و دکتر محمدرضا جوادی یگانه، رییس 
پژوهشگاه فرهنگ، هنر و ارتباطات و دبیر جشنواره پژوهش 
فرهنگی سال، در پژوهشگاه فرهنگ، هنر و ارتباطات برگزار شد. 
کتاب »مطالعات دوفضایی شدن بازی های رایانه ای« تألیف دکتر 
سید سعیدرضا عاملی، عضو گروه علوم ارتباطات اجتماعی دانشکده 

علوم اجتماعی و طرح پژوهشی دکتر اعظم راودراد معاون پژوهشی 
دانشکده علوم اجتماعی به عنوان آثار برگزیده معرفی شدند.
در جشنواره پژوهش فرهنگی سال که در چهار محور 
مطالعات دینی فرهنگ، مطالعات راهبردی، هنر و ارتباطات 
برگزار شد، بیش از 684 اثر پژوهشی در قالب کتاب، رساله 
دکتری و پایان نامه کارشناسی ارشد به جشنواره معرفی شدند 
طرح  کتاب،  بخش های  در  پژوهشی  آثار  برگزیدگان  به  و 

پژوهشی و رساله دکتری جوایزی اهداء شد.

مراسم دید و بازدید نوروزی هیات رئیسه با اساتید و کارکنان 
دانشکده علوم اجتماعی روز یکشنبه، پانزدهم فروردین 95 در 

تالار گفتگو برگزار گردید.
کارکنان  و  اساتید  از  جمعی  حضور  با  که  مراسم  این  در 
دانشکده برگزار شد، دکتر یونس نوربخش، رئیس دانشکده 
علـــوم اجتماعی فـــــرا رسیدن سال نو را تبریک گفت و در 

ادامه صحبتهای خود ضمن اشاره به سفر زیارتی کربلای معلی 
که همزمان با سالروز شهادت بانوی دوعالم، حضرت فاطمه 
زهرا )س( و در آستانه سال نو با همراهی تعدادی از اساتید 
و همکاران دانشکده برگـــزار شد، گفت:  امیدوار هستیم در 
سال جدیـد به همراه خانواده بزرگ علوم اجتماعی توفیق 

زیارت حاصل گـردد.

جشن بهار طبیعت در دانشکده علوم اجتماعی برگزار شد
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در ششمین جشنواره بین الملل دانشگاه تهران اتفاق افتاد:

دکتر محمدجلال عباسی شوازی مولف برتر در بخش مقاله 

به گزارش روابط عمومی دانشکده علوم اجتماعی، ششمین 
جشنواره بین الملل دانشگاه تهران، با حضور رئیس و هیأت 
رئیسه دانشگاه تهران، مقامات عالی رتبه کشوری، دانشگاهی، 
محققان،  استادان،  خارجی،  کشورهای  رایزنان  و  سفرا 
دانشجویان و استادان خارجی در دانشگاه تهران برگزار شد.
دکتر محمود نیلی احمدآبادی، رئیس دانشگاه تهران، 
در این مراسم ضمن تشکر از دانشجویان که با همکاری و 
همدلی باعث شدند ششمین جشنواره بین الملل دانشگاه 
تهران با وجود تمامی مشکلات برگزار شود، تصریح کرد: 
مشتاقانه  فعالیت ها  این  در  شما  می شود  باعث  »آنچه 
شرکت کنید صلح و دوستی و محبتی است که به عنوان 

یک دانشجو نثار مردم دنیا می نمایید«.
همچنین در این مراسم، خانم استر کیش لاروش، مدیر 
خرسندی  ابراز  تهران، ضمن  در  یونسکو  منطقه ای  دفتر 
گفت:  تهران  دانشگاه  بین الملل  جشنواره  در  حضور  از 
جوامع  بر  توجه  قابل  تأثیری  عالی  آموزش  »مؤسسات 
عالی  تحصیلات  دارند.  آنها  بر  حاکم  ارزش های  و  مدرن 
به طور مستقیم با توسعه اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی 
کشورها مرتبط است و گام های فراتری در سراسر جهان 

برای گسترش فرصت های تحصیلی برداشته شده است«.
دانشجویان  و  محققان  استادان،  از  مراسم  پایان  در 
عرصه  در  فعالان  از  همچنین  و  بین المللی  علمی  برتر 

همکاری های بین المللی با اهداء لوح، تقدیر شد.
مؤلفان و مترجمان برتر بین المللی ـ بخش کتاب:  دکتر 
دکتر  خضری،  احمدرضا  سید  دکتر  بشارتی،  محمدکاظم 

محمدرضا گنجعلی، دکتر هاشم آقازاده.
جایگاه  و  موقعیت  کسب  در  موفق  علمی  هیئت  اعضای 

بین المللی: دکتر زیب النساء علیخان.
موفق ترین هماهنگ  کننده بین الملل دانشگاه: دکتر محمود 

کمره ای.
محمدحسین  دکتر  دانشگاه:  بین المللی  کرسی  صاحب 

صراف زاده.
بین المللی  همایش های  و  تشکل ها  برگزیده  مدیر/دبیر 

دانشگاه: دکتر رضا ضرغامی.
عضو هیئت علمی فعال بین المللی: دکتر فاطمه محمدی پناه.

مؤلفان برتر بین المللی ـ بخش مقاله: دکتر رضا توکلی، دکتر 
امید بزرگ حداد، دکتر محمدجلال عباسی شوازی، دکتر 

علیرضا بدیعی، دکتر سید مهدی نصیری.
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سفر دانشجویان گروه مطالعات توسعه اجتماعی به سمنان

گروه مطالعات توسعه اجتماعی دانشکده علوم اجتماعی با 
همکاری سازمان مدیریت و برنامه ریزی و میراث فرهنگی استان 
سمنان، در تاریخ 5 خرداد،   بازدید علمی سه روزهای را برگزار کرد.
به گزارش طیبه بصیری دانشجوی کارشناسی ارشد مطالعات 
توسعه اجتماعی، در این سفر سه روزه که با همراهیِ اساتید 

گروه مطالعات توسعه،  دکتر جباری، دکتر رفیع فر و 20 نفر 
از دانشجویان کارشناسی ارشد و دکترای رشته توسعه برگزار 
شد، روستای فروان از توابع شهرستان آرادان )سایت اجرای 
پروژه حبله رود(، روستای هدف گردشگری قلعه بالا از توابع 

بخش بیارجمند و روستای خرقان مورد بازدید قرار گرفتند.

 محمد حسین حیدری دبیر شورای مرکزی اتحادیه انجمن های علمی دانشجویی علوم اجتماعی کشور شد

مجمع اتحادیه انجمن های علمی علوم اجتماعی دانشجویان 
اجتماعی  علوم  گفتارهای  بسط  هدف  با  کشور،  سراسر 
چهارشنبه  روز  جامعه،  و  دانشگاه  در  انتقادی  و  مستقل 
علوم  دانشکده  ابن خلدون  تالار  اردیبهشت 1395در   22

اجتماعی برگزار شد.
به گزارش  روابط عمومی دانشکده علوم اجتماعی به نقل 
ازخبرگزاری مهر، اتحادیه انجمن های علمی علوم اجتماعی 
دانشجویان سراسر کشور، با هدف دفاع از علوم اجتماعی 
در  انتقادی  و  مستقل  اجتماعی  علوم  گفتارهای  بسط  و 

دانشگاه و جامعه، با حضور جمع 
گسترده ای از انجمن های علمی 
دانشــــجوییِ گــــرایش هایِ 
مختــلفِ علــــوم اجتماعی از 
دانشگاه های ســــراسر کشور، 

فعالیت خود را آغاز می کند.
اینکه  امید  به  مجمع  این 
ســـبب سـاز  بتواند  کـــه 
خانواده ی  بیشتر  همبستگی 
ســراسر  در  اجتماعی  علوم 

کشـــور و کاهش نابرابری فزاینده میان مرکز و پیرامون 
شود، تاسیس می شود. فاصله ای که به نظر می رسد  نهادهای 
مستقل مدنی، بیش از هر جریان دیگر، قدرت و صلاحیت 

آن را دارند تا گامی در جهت کاهش آن بردارند.
در این مجمع که از ساعت 17 آغاز شد اساتیدی چون 
یوسف اباذری، ابراهیم توفیق، مقصود فراستخواه و سیامک 
زندرضوی سخنرانی کردند و در ادامه اعضای منتخب اولین 
مجمع اتحادیه انجمن های علمی دانشجویی علوم اجتماعی 

انتخاب شدند. 
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برگزاری جلسه هم اندیشی تحقیقات انسان شناسی زیستی ایران و فرانسه

عصر روز شــنبه 25 اردیبهشــت جلســه هم اندیشــي علمي 
ــي  ــات انسان شناس ــترک تحقیق ــه مش ــوص برنام در خص
زیســتي ایــران - فرانســه پــروژه )FIPP( بــا حضــور گــروه 
ــات علمــي فرانســه )CNRS( مرکــب  ــي مطالع ــز مل مرک
ــم  ــون و خان ــل بری ــون، ژی ــري زیت ــان پروفســور وال از آقای
ــوم  ــکده عل ــاتید دانش ــو و اس ــک گریم ــور دومونی پروفس

گفتگــو  تــالار  در  اجتماعــي 
دانشــکده علــوم اجتماعــي برگزار 

ــد.  گردی
در ایـن نشسـت که حـدود 2 
سـاعت به طول انجامیـد، دوطرف 
لـزوم همـکاري دوجانبـه در  بـر 
زمینـه برنامه مشـترک تحقیقات 
انسانشناسـي زیسـتي در ایـران و 
فرانسـه پرداختند. هیات فرانسوي 
تاکیـد کـرد کـه طـي 51 سـال 
کاوشـگري هاي  اثـر  در  گذشـته 
باستانشناسـي که در ایران صورت 
گرفتـه کشـفیات بسـیار موردتوجهـي انجـام شـده و از نظر 
جامعه شـناختي ایـن کشـفیات از اهمیت خاصـي برخوردار 

است. 
در ایــن جلســه مقــرر گردیــد کــه تفاهم نامــه همــکاري 
دوجانبــه بیــن دانشــکده علــوم اجتماعــي و مرکــز مطالعات 

علمــي فرانســه بــه امضا برســد.  

توافق نامه بین معاونت دانشجویی دانشکده علوم اجتماعی و دانشکده مدیریت امضا شد 

امکان استفاده دانشجویان دخــتر  از سالن چند منظوره دانشکده مدیریت  

ــت  ــن معاون ــه بی ــورت گرفت ــق ص ــه تواف ــه ب ــا توج ب
دانشــجویی دانشــکده علــوم اجتماعــی و دانشــکده 
مدیریــت، دانشــجویان دختــر مــی تواننــد از ســالن 
ــکده  ــوره دانش ــد منظ ــالن چن ــال س ــال و فوتس والیب
 10/30 الــی   8 ســاعت  شــنبه  روزهــای  مدیریــت 
نماینــد. اســتفاده   11/30 الــی   10 چهارشــنبه  و 

جهــت کســب اطلاعــات تکمیلــی بــه دفتــر تربیــت بدنی 
دانشــکده واقــع در طبقــه همکــف اداری مراجعــه نمایید.
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مراسم روز کارگر

مراســم روز کارگــر صبــح روز دوشــنبه95/2/13 در تــالار 
گفتگــو دانشــکده علــوم اجتماعــی برگــزار شــد.

بــه گــزارش روابــط عمومــی دانشــکده علــوم اجتماعــی 

ــدای  ــر در ابت ــی کار و کارگ ــن بزرگداشــت روز جهان آیی
جلســه شــورای عمومــی اســاتید برگــزار گردیــد و 
هیــات رئیســه دانشــکده از زحمــات کارگــران پرتــلاش 
ــی،  ــوم اجتماع ــکده عل دانش

ــان: آقای
خـــــــدابنده،  یعقـــوب   
پـــور،  رحیـــم  حســـین 
یحیـــی رمضانـــی، محمـــود 
ـــرلک،  ـــی س ـــی، مرتض محراب
هـــادی ســـاکت و ســـلمان 
ـــوح  ـــدای ل ـــا اه ـــیبانی،  ب ش
ــکر  ــر و تشـ ــا تقدیـ و هدایـ

بـــه عمـــل آوردنـــد.

تجلیل از دانشجویان نمونه شاهد وایثارگر دانشگاه تهران 

و  شاهد  نمونه  دانشجویان  از  تجلیل  همایش  هشتمین 
ایثارگر همزمان با سالروز آزاد سازی خرمشهر، سوم خرداد 

در دانشگاه تهران برگزار شد. 
به گزارش روابط  عمومی دانشکده علوم اجتماعی،  این 
شهیدی،  والمسلمین  حجت الاسلام  حضور  با  که  مراسم 
نمایندهی  ولی فقیه و معاون رییس جمهور و رییس بنیاد 
شهید و امور ایثارگران، سردار محسن کاظمینی، فرمانده سپاه 
حضرت محمد رسول الله، رییس و هیأت رییسه، مسئولین 
و دانشجویان دانشگاه تهران برگزار شد دکتر محمود نیلی 

احمدآبادی، رییس دانشگاه تهران گفت: 
»افتخار می کنیم امروز در آستانه فتح 
دانشجویان  از  تجلیل  برنامه  خرمشهر 
در  ایثارگر  و  شاهد  ممتاز  و  نمونه 
دانشگاه تهران برگزار می شود. بیش از 
تهران  دانشگاه  دانشجویان  درصد  پنج 
ایثارگران  و  شهدا  بزرگ  خانواده  عضو 
فضای  تهران  دانشگاه  فضای  هستند. 

استفاده  و  مقدس  دفاع  دوران  نگه داشتن  زنده  و  ایثارگری 
است«. جوانان  برای  شهدا  و  ایثارگران  مبارزان،  الگوی  از 
در پایان این مراسم از دانشجویان نمونه و ممتاز شاهد 
و ایثارگر دانشگاه تهران و دانشجویان نمونه دانشکده علوم 
اجتماعی، وحید فروزنده دانشجوی مقطع کارشناسی ارشد 
رشته جامعهشناسی و مریم شعبان دانشجوی دکترای تخصصی 
جامعه شناسی بررسی مسائل، با اهداء لوح، تقدیر شد و  در 
ادامه میهمانان با حضور در محل یادمان شهدای گمنام در 
دانشگاه، یاد و خاطره شهدای دفاع مقدس را گرامی داشتند.
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دکتر میرکوگوپفرت به دعوت گروه انسان شناسی میهمان دانشکده علوم اجتماعی شد

گـــروه انسان شناســـی دانشـــکده علـــوم اجتماعـــی، دو 
دوره کوتـــاه مـــدت )Sandwich Course( در حـــوزه 
مردمنـــگاری و همچنیـــن انســـان شناســـی سیاســـی 
 ،)Mirco Göpfert( توســـط دکتـــر میرکوگوپفـــرت
ــان  ــتانس آلمـ ــگاه کنسـ ــی دانشـ ــات علمـ ــو هیـ عضـ

برگـــزار کـــرد.
ــترش  ــدف گسـ ــا هـ ــا بـ ــن دوره هـ ــزاری ایـ برگـ

ــنایی  ــن آشـ ــروه و همچنیـ ــی گـ ــلات بین المللـ تعامـ
دانشـــجویان بـــا رویکردهـــای جدیـــد و آخریـــن 
ــان صـــورت  ــان شـــناختی در آلمـ ــتاوردهای انسـ دسـ
پذیرفـــت. نکتـــه قابـــل توجـــه در ایـــن دوره هـــا، 
دانشـــکده  دانشـــجویان  نظیـــر  کـــم  اســـتقبال 
علـــوم سیاســـی از کلاس انسان شناســـی سیاســـی 

بود. 

سومین همایش کنکاش های مفهومی و نظری درباره جامعه ایران با همکاری دانشکده علوم اجتماعی برگزار شد

سـومین همایـش کنکاش هـای مفهومـی و نظـری درباره 
جامعـه ایران با برگزاری چهار نشسـت در روز چهارشـنبه 
22 اردیبهشـت ماه در تـالار ابن خلـدون دانشـکده علـوم 

اجتماعـی برگزار شـد.
 اولیـن نشسـت ایـن همایـش بـا موضـوع  بنیانهـای 
فلسـفی نظــــریه پـردازی در جــــــامعه شناسـی  و با 
سـخنرانی دکتـر آشـتیانی، دکتـر اردبیلی، دکتـر  پیران، 

دکتـر خلیلـی، دکتـر سـراج زاده، دکتـر صمیـم، دکتـر 
مرشـدی و دکتـر میـری و بـا مدیریـت دکتـر منوچهری 
ادامـه، نشسـت  آغـاز گردیـد. در  در سـاعت 10 صبـح 
دوم در سـاعت 14 بـا موضـوع مسـائل نظریـه پـردازی 
در ایـران بـا مدیریـت دکتـر تنهایـی و سـخنرانی دکتـر 
دکتـر  علـی زاده،  دکتـر  صالحـی،  دکتـر  ارمکـی،  آزاد 
شـد. برگـزار  یوسـفوند  دکتـر  و  نوربخـش  دکتـر  بینـا، 

نشسـت سـوم بعد از اسـتراحت 
بـا موضـوع توسـعه  و پذیرایـی 
بـا  زاهـدی  دکتـر  مدیریـت  بـا 
سـخنرانی دکتـر ارشـاد، دکتـر 
خانیکـی، دکتـر غفـاری، دکتـر 
شـریف زادگان، دکتـر عبـدی و 
دکتـر مهرآیین برگزار شـد و در 
نهایت نشسـت چهارم با موضوع  
کنفرانـس  سـالن  در  خانـواده 
انجمـن جامعه شناسـی ایران در 

سـاعت 17 برگـزار گردیـد.
روزه  دو  همایـش  ایـن  در 
انجمـن جامعـه  رئیسـه  هیـات 
شناسـی ایـران انتخـاب شـدند.
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به همت انجمن علمی ارتباطات دانشکده علوم اجتمای برگزار شد:
چهارمین همایش روز جهانی ارتباطات با موضوع سواد اینترنتی 

ضرورت نگاه منطقی و علمی به آسیب های اجتماعی پرونده »ستایش«

نشست »گفت وگویی درباره آسیب های اجتماعی« با محوریت 
پرونده قتل ستایش قریشی روز  یکشنبه 12 اردیبهشت در 
سالن شهید مطهری دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه تهران 

برگزار شد.
در این نشست، دکتر مهدی منتظرقائم، مدیرگروه علوم 
ارتباطات اجتماعی دانشگاه تهران به بیان سخنانی با موضوع 
»بازنمایی رسانه ای آسیب های اجتماعی« پرداخت. او با اشاره 
به اینکه حوزه آسیب های اجتماعی بسیار وسیع است و در 
همه کشورها با ایدئولوژی، امنیت و مفهوم قدرت رابطه دارد، 
فضای  غلبه  دلیل  به  ایران  در  که  مسأله ای  داشت:  اظهار 
ایدئولوژیک از آن غافل هستیم این است که باید بین موضوع، 

مسأله، آسیب و بحران تفاوت قائل شویم.
در ادامه ی این نشست، دکتر سهیلا صادقی فسایی، عضو 
هیأت علمی گروه جامعه شناسی دانشگاه تهران، به تشریح مقاله 
خود با عنوان »مطالعه جامعه شناختی قتل در ایران« پرداخت.

ــکاری  ــا همـ ــات بـ ــی ارتباطـ ــن علمـ همایـــش انجمـ
ــت  ــات تحـ ــی ارتباطـ ــکو در روز جهانـ ــی یونسـ کرسـ

عنـــوان ســـواد اینترنتـــی برگـــزار شـــد. 
ـــت  ـــنبه 21 اردیبهش ـــه ش ـــش در روز س ـــن همای ای
مـــاه 1395 در تـــالار شـــهید مطهـــری دانشـــکده 
ـــر  ـــخنرانی دکت ـــا س ـــران ب ـــگاه ته ـــی دانش ـــوم اجتماع عل
مهـــدی منتظـــر قائـــم مدیـــر گـــروه علـــوم ارتباطـــات 
دانشـــگاه تهـــران، دکتـــر ســـعید رضـــا عاملـــی اســـتاد 
ـــان و  ـــات جه ـــکده مطالع ـــس دانش ـــات و رئی ـــروه ارتباط گ
ـــات و  ـــر مطالع ـــرکل دفت ـــلطانی فر مدی ـــد س ـــر محم دکت
ـــگاه  ـــی دانش ـــت علم ـــو هیئ ـــانه ها و عض ـــزی رس برنامه ری

ـــت. ـــام گرف ـــات انج ـــوم تحقیق ـــد عل ـــلامي واح آزاد اس
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همایش زمینه ها، پیامدها و راهکارهای دستفروشی و مساله رفاه برگزار شد

ــوم  ــکده علـ ــاه دانشـ ــزی و رفــ ــامه ریـ ــروه برنــ گـ
اجتمــــــاعی دانشـــگاه تهـــران بـــا همکــــــاری جمعیـــت 
حــــــــق بـــر شـــهر )بـــا همســـتان(، جمعیـــت دفـــــاع از 
ـــه  ـــهر، س ـــک ش ـــت ی ـــان و جمعی ـــودکان کار و خیاب ک
شـــنبه چهـــارم خـــرداد مـــاه 1395، نشســـت علمـــی 
ـــالن  ـــاه« را در س ـــاله رف ـــی و مس ـــی »دستفروش تخصص
ـــزار  ـــر گ ـــی ب ـــوم اجتماع ـــکده عل ـــری دانش ـــهید مطه ش

کرد.
ــوم  ــکده علـ ــی دانشـ ــط عمومـ ــزارش روابـ ــه گـ بـ
ــا و  ــا، پیامدهـ ــش زمینه هـ ــن همایـ ــی در ایـ اجتماعـ
راهکارهـــای دستفروشـــی و همچنیـــن مســـاله رفـــاه 

مـــورد بررســـی قـــرار گرفـــت.
ـــی  ـــل حقوق ـــن پن ـــا عناوی ـــی ب ـــل تخصص ـــار پن چه
ـــی  ـــی دستفروش ـــای حقوق ـــوزه ه ـــی ح ـــدف بررس ـــا ه ب
ـــو  ـــری عض ـــی صاب ـــر عل ـــرکت دکت ـــا ش ـــن آن ب و قوانی
شـــورای شـــهر تهـــران، دکتـــر محمـــد حیـــدری 
مـــدرس دانشـــگاه، حقوقـــدان و وکیـــل دادگســـتری، 

دکتـــر مـــــــراد ثقفـــی، محـــــــقق اجتماعی و مــــــدیر 
ـــا  ـــتصادی ب ـــل اقــــ ـــتگو، پن ـــه گفــــ ـــئول فصلنام مس
حضـــور دکتـــر حســـین راغــــــــفر، مـــــدرس دانشـــگاه، 
دکتـــر حســـن افتخاریـــان عضـــو کمیســـیون اقتصـــاد 
پرویـــز  و  کار  بین المللـــی  ســـازمان  غیررســـمی 
صداقـــت پژوهشـــگر اقتصـــادی، پنـــل اجتماعـــی 
بـــا حضـــور دکتـــر پویـــا علاالدینـــی، عضـــو هیـــات 
علمـــی گـــروه برنامه ریـــزی اجتماعـــی دانشـــگاه 
ـــی  ـــات علم ـــو هی ـــدی، عض ـــم نهاون ـــر مری ـــران، دکت ته
گـــروه برنامه ریـــزی اجتماعـــی دانشـــگاه تهـــران و 
ـــن  ـــل فعالی ـــی و پن ـــناس اجتماع ـــو کارش ـــه آجرل مرضی
حقـــوق شـــهروندی  بـــا حضـــور مســـئولین جمعیـــت 
ـــن  ـــن »م ـــهر و کمپی ـــت یکش ـــهر، جمعی ـــر ش ـــق ب ح
ــن  ــم«، کمپیـ ــی کنـ ــد مـ ــم خریـ ــتفروش هـ از دسـ
»دستفروشـــی را حمایـــت مـــی کنیـــم، نـــه حـــذف« 
و جمعیـــت  دفـــاع از کـــودکان کار و خیابـــان برگـــزار

شد.
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انتخاب رئیس اداره حسابداری دانشکده علوم اجتماعی به عنوان دبیر کمیته تخصصی مالی و حسابرسی دانشگاه تهران

گردهمایـی مدیـران مالـی پردیس هـای دانشـگاه تهـران 
عصـر روز دوشـنبه 95/1/23 بـه میزبانـی دانشـکده علوم 
اجتماعـی در تـالار گفتگـو دانشـکده برگـزار گردیـد.  که 
در تصمیـم گیـری جمعی حمیداله غضنفـری رئیس اداره 
حسـابداری دانشـکده علـوم اجتماعـی بـه عنـوان دبیـر 

کمیتـه تخصصـی مالـی انتخاب شـد.
بـه گـزارش روابـط عمومی دانشـکده علـوم اجتماعی 
این مراسـم با حضور دکتر کاوه مهرانی،  مدیرکل اداری و 
مالی دانشـگاه و مدیران پردیس های دانشگاه تهران برگزار 

شد.
ضمـن  مهرانـی  دکتـر  نشسـت  ایـن  ابتـدای  در 
خوش امدگویـی و تبریک سـال نو، هدف برگزاری جلسـه 
را اجـرای حسـابداری تعهـدی در سـال جدید دانسـت  و 
اینکـه سـاختار سـنتی حسـابداری کـه سالهاسـت اجـرا 
می شـود، نیـاز بـه ساختارشـکنی دارد کـه این امـر  قطعاً 
بدون همکاری و همراهی همکاران میسـر نخواهد گشـت.
دکتـر مهرانـی در ادامـه بـه ضـرورت تشـکیل کمیته 
حسابرسـی  کمیتـه  دبیـر  انتخـاب  و  مالـی  تخصصـی 

انتخـاب  در  بازنگـری  و  مالـی  جایـگاه  ارتقـا  هـدف  بـا 
روسـای حسـابداری بـا معیـار مشـخص پـــــرداخت که 
در ادامـه رعنـا نوفرسـتی، معـاون مدیـر کل امـور مالـي 
دانشـگاه، گـزارش مفصلـی از رونـد نصـب و راه انـدازی 
نـرم افـزار حسـابداری تعهـدی را بیـان کـرد و افـزود که 
ایـن نـرم افـزار از روز سـه شـنبه 24 فروردیـن توسـط 
شـرکت نرم افـزار سـیا بـر روی سـرور مرکـزی نصـب و 
راه انـدازی می شـود  و آمـوزش نرم افـزار بـه طـور خاص 
برحسـب نیـاز در قالـب کارگاه آموزشـی و یـا  آموزش به 
نماینـده اداره حسـابداری دانشـکده ها ارائـه خواهد شـد.

ادارات  مدیـران  پیشـنهادهای  جلسـه  پایـان  در 
حسـابداری دانشـگاه مبنی بـر بهبود جایگاه حسـابداری، 
ارتقـا واحـد مالـی از صنـدوق به مشـاورین مالـی، تعامل 
مالـی بـا معاونت هـای آموزشـی و پژوهشـی و ایـن که از 
روسـای دانشـکده ها در جلسـات توجیهی دعوت به عمل 
آیـد تـا در خصوص شـیوه اجـرای حسـابداری تعهدی در 

جریـان کار قـرار گیرنـد مـورد بحـث و بررسـی قرار 
گرفت.
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افتتاح صندوق قرض الحسنه دانشجویی در دانشکده علوم اجتماعی

نشست توسعه در عمل؛ گفت و گویی در باب پروژه  بین المللی ترسیب کربن برگزار شد

چهارمین نشست توسعه در عمل با عنوان : گفت و گویی 
در باب پروژه بین المللی ترسیب کربن  با حضور علی اصغر 
طالبان فرد ، احمد یزدانی، سید حسین موسوی نیا، فرهاد 
سرداری، محسن عبدالحسینی، یاسر قاسمی آریان، اساتید 

و دانشجویان گروه مطالعات توسعه 
سوم  دوشنبه  روز  در  اجتماعی، 
خرداد  در تــالار گفتگـــو  دانشکده 
شد. بـــرگزار  اجــتماعـی  علوم 
اجرایی  مدیر  نشست  ایـن  در 
استان  کربن  تـرســیب  پروژه 
اجرایی  مدیر  رضوی،  خــــراسان 
استان  کربن  ترســیب  پروژه 
اجرایی  مدیر  شمالی،  خراسان 
یزد،  استان  کربن  ترسیب  پـروژه 

معاون فنی دفتر امور بیابان و هماهنگ کننده ملی پروژه 
تعمیم ترسیب کربن، کارشناس مسئول پروژه تعمیم ترسیب 
کربن، کارشناس پروژه تعمیم ترسیب کربن و اساتید گروه 

مطالعات توسعه اجتماعی  به سخنرانی پرداختند.

صندوق قرض الحسنه باقرالعلوم علیه السلام در روز ولادت 
امامت  و  ولایت  آسمان  تابناک  اختر  پنجمین  سعادت  با 
دانشگاه  در   1375 سال  در  )ع(  باقر  محمد  امام  حضرت 
تهران تأسیس شد و فعالیت خود را به صورت رسمي از 
سال 1383 آغاز کرد. این صندوق به منظور انجام خدمات 
عام المنفعه و نشر و تعلیم و ترویج فرهنگ اسلامي و کمک 
به تأمین نیازها و بهبود زندگي دانشجویان و دانشگاهیان 
)قرض الحسنه(  بهره  بدون  وام هاي  اعطاي  به  اقدام  عزیز 
کرد. مبالغ این وام ها از طریق کمک هاي مردمي و دریافت 
پول هاي ذخیره شده به وسیله مردم که به صورت قرض در 
اختیار صندوق قرار داده شده است تامین مي شود. صندوق 
از 13 هزار  اکنون بیش  العلوم )ع( هم  باقر  قرض الحسنه 
و  وام  از  دانشجو  هزار   10 از  بیش  کنون  تا  و  دارد  عضو 

خدمات آن بهره مند شده اند.
جهت  در  اجتماعی  علوم  دانشکده  راستا  همین  در 
کمک به دانشجویان شاغل به تحصیل،  اقدام به پرداخت 
در  پس انداز  حساب  افتتاح  طریق   از  قرض الحسنه   وام 
صندوق باقرالعلوم  و پرداخت حداقل مبلغ تعیین شده )ده 
میلیون ریال( نموده است که دانشجویان در مواقع ضرورت 

می توانند از آن استفاده کنند.
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در نشست اساتید آلمانی با اساتید دانشکده :
ایرانیان مقیم آلمان ازجمله تحصیل کرده ترین و موفق ترین افراد هستند 

ــوم  ــکده علـ ــل دانشـ ــن الملـ ــر بیـ ــوت دفتـ ــه دعـ بـ
 1395 فروردیـــن   19 چهارشـــنبه  روز  اجتماعـــی، 
نشســـتی بـــا حضـــور اســـاتید دانشـــگاه های آلمـــان و 
ـــران  ـــگاه ته ـــی دانش ـــوم اجتماع ـــکده عل ـــاتید دانش اس

ــد.  ــزار شـ ــو برگـ در تالارگفتگـ
ــس ،  ــل الکـ ــور گابریـ ــت  پروفسـ ــن نشسـ در ایـ
پروفســـور دوروتـــی کیمیـــچ و دکتـــر محمـــت جـــان 
ـــی  ـــر عل ـــان و دکت ـــن آلم ـــگاه توبینگ ـــار از دانش آکپین
اصغرســـعیدی، دکتـــر ابوعلـــی ودادهیـــر، دکتراحمـــد 
نـــادری، دکتـــر مهـــرداد عربســـتانی، دکتـــر حمیـــد 
عبداللهیـــان، دکتـــر حســـین ایمانـــی جاجرمـــی، 
ـــیانس  ـــا نرسیس ـــر امیلی ـــی و دکت ـــا علاالدین ـــر پوی دکت
از دانشـــکده علـــوم اجتماعـــی دانشـــگاه تهـــران و 
ـــی  ـــی فرهنگ ـــازمان علم ـــده س ـــی نماین ـــی مالک مصطف

ــتند.   ــور داشـ DAADحضـ

ــه  ــه معرفـــی دانشـــکده و زمینـ ــدا بـ ــاتید ابتـ اسـ

فعالیتهـــای علمی-پژوهشـــی خویـــش پرداختنـــد و 
ــود  ــه خـ ــوط بـ ــی مربـ ــتاوردهای علمی-پژوهشـ دسـ
و دانشـــکده هـــای مربوطـــه را تشـــریح نمودنـــد. 
ــرف  ــای دوطـ ــکان همکاری هـ ــه امـ ــپس در ادامـ سـ
در زمینـــه تبـــادل اســـتاد و دانشـــجو و انجـــام طـــرح 
هـــای مشـــترک علمـــی از دو دانشـــگاه توبینگـــن 
ــرار  ــی قـ ــث و بررسـ ــورد بحـ ــران مـ ــگاه تهـ و دانشـ

گرفت.
ـــان  ـــه ایرانی ـــه اینک ـــاره ب ـــن اش ـــی ضم ـــات آلمان هی
ــن و  ــرده تریـ ــل کـ ــه تحصیـ ــان ازجملـ ــم آلمـ مقیـ
ــتند،  ــان هسـ ــور آلمـ ــراد در کشـ ــن افـ ــق تریـ موفـ
ـــک  ـــده ای نزدی ـــه در آین ـــد ک ـــدواری کردن ـــار امی اظه
دو دانشـــگاه توبینگـــن و تهـــران بـــه تفاهم نامـــه 
ــت  ــی دسـ ــی پژوهشـ ــای علمـ ــرای همکاری هـ ای بـ
یابنـــد کـــه بـــا اســـتقبال اســـاتید دانشـــکده مواجـــه 
  . شـــد
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دانشگاه تهران، براساس آخرین گزارش منتشر شده توسط 
پایگاه استنادی علوم جهان اسلام )ISC(، مجدداً در صدر 

دانشگاه های کشور در حوزه علوم انسانی قرار گرفت. 
حدود 14% پژوهش های علوم انسانی کشور در دانشگاه 

تهران انجام می شود
دکتر محمدجواد دهقانی، سرپرست پایگاه استنادی علوم 
جهان اسلام )ISC( با اعلام این خبر گفت: »بررسی معتبرترین 
مجلات علمی  پژوهشی و ترویجی نمایه شده در پایگاه استنادی 
علوم جهان اسلام )ISC(، نشان می دهد که نزدیک به %14 
پژوهش های علوم انسانی کشور در دانشگاه تهران انجام می شود«.

بعد  طباطبایی  علامه  »دانشگاه  داشت:  بیان  وی 
علوم  پژوهش های  تعداد  بیشترین  تهران  دانشگاه  از 
در  را  آن ها   %7 حدود  که  می دهد  انجام  را  کشور  انسانی 
علم  تولید  کمیت  دوم  رتبه  دانشگاه،  این  و  برمی گیرد 
است«. داده  اختصاص  خود  به  را  حوزه  این  در  کشور 
24 %    استنادهای حوزه علوم انسانی مربوط به دانشگاه 

تهران است
دکتر دهقانی افزود: »میزان اثر گذاری پژوهش های علوم 
انسانی در دانشگاه های مختلف یکسان نیست، به طوری که

24% استناد هایی که به حوزه علوم انسانی کشور صورت  
گرفته، متعلق به علوم انسانی دانشگاه تهران است«.

شاخص های  از  »یکی  کرد:  خاطرنشان  هم چنین  وی 
متوسط  شده،  تولید   علم  کمیت  اثرگذاری  میزان  تعیین 
تعداد استنادهای صورت گرفته به ازای هر مقاله است. در این 
روش تعداد استنادهای دریافت شده در یک دانشگاه بر تعداد 
مقالات همان دانشگاه تقسیم می گردد. به این صورت مشخص 
می گردد که به ازای هر مقاله تولیدشده به طور متوسط چه 

میزان استناد دریافت شده است«.

با صدور حکمی از سوی محمود نیلی  احمدآبادی، رییس 
دانشگاه تهران، محمدباقر قالیباف به عنوان مشاور عالی رییس 

دانشگاه تهران منصوب شد.

در بخشی از حکم رییس دانشگاه به دکتر قالیباف آمده است: 
تحقق  در  دانشگاه  راهبردی  و  مهم  ماموریت های  به  »نظر 
اهداف نظام در حوزه علم و فناوری و نقش آفرینی بیشتر 
در عرصه بین المللی و ایجاد دانشگاه »کارآفرین« و »اخلاق 
مدار«، و با عنایت به مراتب تعهد، تخصص و تجارب ارزشمند 
جناب عالی، بدین وسیله شما را به عنوان مشاور خود در امور 
برنامه ها و طرح های توسعه دانشگاه تهران منصوب می نمایم«.
محمدباقر قالیباف، هم اکنون علاوه بر فعالیت های اجرایی، به 
عنوان عضو هیات علمی دانشکده جغرافیای دانشگاه تهران نیز 

به فعالیت آموزشی و پژوهشی اشتغال دارد.

دانشگاه تهران در صدر دانشگاه های کشور در حوزه علوم انسانی

شهردار تهران، مشاور رییس دانشگاه تهران شد
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نمایش، نقد و بررسی »ابد و یک روز« در دانشکده علوم اجتماعی  

به گزارش روابط عمومی دانشکده علوم اجتماعی  عصر روز  
14 اردیبهشت ، مراسم اکران و نقد و بررسی فیلم سینمایی 
»ابد و یک روز« ساخته سعید روستایی با حضور کارگردان 
و چند تن از عوامل این فیلم در تالار ابن خلدون دانشکده 

علوم اجتماعی برگزار شد.
»سعید روستایی« کارگردان فیلم سینمایی ابد و یک 
روز گفت: برخی می گویند »اخذ سیمرغ های متعدد توسط 
این فیلم مشکوک است«. کجای این سیمرغ ها مشکوک 
است؟ در حالی که هیچ کدام از ارگان های رسمی کشور 
اجتماعی  فیلم  این  برای ساخت  ما  با  همکاری  به  حاضر 
نشدند. در  ادامه دکتر کوثری، عضو هیات علمی گروه علوم 

ارتباطات دانشگاه تهران در حاشیه این مراسم 
با اشاره به اسم فیلم گفت: به نظر من، دلیل 
انتخاب این اسم برای این فیلم، نشان دادن 
ابد و یک روز زندگی در یک »جامعه جهان 
سومی« است که هرچه هست نمی توان از آن 
خلاص شد و باید در آن زیست. در این فیلم 
می کند  فکر  خانواده  که  هستیم  این  شاهد 
به  سفر  که  خارجی  عامل  یک  تزریق  با  که 
حل  را  مشکل  این  می تواند  باشد  افغانستان 
کند اما در پایان، سمیه به خانه باز می گردد و 
ابد و یک روز زندگی در یک جامعه، همچنان 

ادامه می یابد.
وی با اشاره به نقش های خانوادگی فیلم 
گفت: این فیلم به خوبی سعی کرده است که 
نقش ها در یک خانواده را تبیین کند. نقش های 
به  رفته اند  بکار  خود  جای  سر  همگی  فیلم 
گونه ای که خللی در فیلم احساس نمی شود.
کوثری با اشاره به استقبال مردمی از فیلم 
ابد و یک روز گــفت: چند ســال پیش مقاله ای 

نوشتم و در آن گفـتم که روزی خواهد رسید که غول های 
سینما و آثار کارگردان های مشهور از رونق خواهند افتاد و 
مردم جذب فیلم هایی خواهند شد که ساخته دست جوانان 
باشد و دورانی سپری خواهد شد که یک فرد برای کارگردان 
شدن، بـاید سال هــا شاگردی یک کارگردان را بکند تا شاید 
فرصت ساخت یک فیلم را به او بدهند. اما امروز شاهد تحقق 
این مسئله هستیم. اکنون دورانی است که کارگردان جوانی 
که نبوغ داشته باشد می تواند در دوران جوانی فیلم بسازد.

وی در پایان خاطر نشان کرد: امیدوارم این جریان که 
امروز با ابد و یک روز آغاز شده است، با فیلم های بعدی 
یابد. ادامه  شد،  خواهد  ساخته  جوانان  توسط  که  دیگر 
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ســـومین گــــــردهمایی انجمـــن بین المللـــی 

جـــولای   14-10 تاریـــخ  در  جامعه شناســـی 

)20-24 تیرمـــاه( امســـال در دانشـــگاه ویـــن 

ـــی  ـــن گردهمای ـــد. در ای ـــزار ش ـــش برگ ـــور اتری کش

ـــان  ـــر از جامعه شناس ـــزار  نف ـــترده،بیش از 5 ه گس

از سراســـر جهـــان شـــرکت داشـــتند.

ــران  ــگاه تهـ ــی دانشـ ــوم اجتماعـ ــکده علـ دانشـ

نیـــز فعالانـــه در ایـــن همایـــش حضـــور یافـــت. 

دکتـــر یونـــس نوربخـــش، دکتـــر غلامرضـــا 

ـــین  ـــر حس ـــی، دکت ـــین میرزای ـــر حس ـــاری، دکت غف

ــانی   ایمانی جاجرمـــی و عباس علـــی فقیـــه خراسـ

ــوم اجتماعـــی  ــکده علـ شـــرکت کنندگان از دانشـ

در ایـــن همایـــش بودنـــد کـــه هـــر کـــدام 

ـــن  ـــی دی ـــش: جامعه شناس ـــالات خوی ـــه مق جداگان

)دکتـــر نوربخـــش(، جامعه شناســـی اوقات فراغـــت 

ـــت در  ـــی فراغ ـــه اجتماع ـــاری(، مطالع ـــر غف )دکت

ـــه خراســـانی(،  ـــی و فقی ـــر ایمان فضـــای مجازی)دکت

ــی  ــی( و جامعه شناسـ ــر میرزایـ ــی )دکتـ فردگرایـ

فضـــای مجـــازی )فقیـــه خراســـانی( را ارائـــه 

دادنـــد.

بـــا ســـخنرانی خانـــم مـــارگارت آبراهـــام، 

ریاســـت انجمـــن بین المللـــی جامعـــه شناســـی، 

در  جـــولای   10 یکشـــنبه  روز  در  همایـــش 

دانشـــگاه ویـــن در 55 بخـــش اصلـــی آغـــاز 

بـــه کار کـــرد. دکتـــر حســـین میرزایـــی روز 

ـــر  ـــنبه، دکت ـــش روز دوش ـــر نوربخ ـــنبه، دکت یکش

غفـــاری و دکتـــر ایمانـــی و فقیـــه خراســـانی 

در روز چهارشـــنبه مقـــالات خویـــش را ارائـــه 

کردنـــد. همچنیـــن هیـــات دانشـــگاه تهـــران 

ــش،  ــدد همایـ ــای متعـ ــرکت در بخش هـ ــا شـ بـ

ــای  ــا در گرایش  هـ ــری روز دنیـ ــای فکـ ــا فضـ بـ

ـــائل  ـــدند و مس ـــنا ش ـــی آش ـــف جامعه شناس مختل

گزارش سفر اساتید دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه تهران به 

همـایش بین المللی جامعــه شـناسی دانشگاه ویـن
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ــد. ــرار دادنـ مطـــرح شـــده را مـــورد بررســـی قـ

از جملـــه اقدامـــات مهـــم گـــروه دانشـــگاه تهـــران، 

ـــن،  ـــگاه وی ـــل دانش ـــت بین المل ـــا معاون ـــات ب ملاق

ـــای  ـــکان همکاری ه ـــی ام ـــرای بررس ـــوزر ب ـــر م دکت

ـــی  ـــاون پژوهش ـــا مع ـــات ب ـــگاهی، ملاق ـــن دانش بی

ـــر  ـــن، دکت ـــگاه وی ـــی دانش ـــوم اجتماع ـــکده عل دانش

ـــان  ـــی می ـــادلات علم ـــور تب ـــه منظ ـــن ب ـــاس م ف

ــران  ــگاه تهـ ــی دانشـ ــوم اجتماعـ ــکده علـ دانشـ

ــن،  ــگاه ویـ ــی دانشـ ــوم اجتماعـ ــکده علـ و دانشـ

ـــران در  ـــلامی ای ـــوری اس ـــفیر جمه ـــا س ـــات ب ملاق

ـــت  ـــری وضعی ـــرای پیگی ـــی ب ـــر مولای ـــش دکت اتری

ــش  ــم اتریـ ــی مقیـ ــوم اجتماعـ ــجویان علـ دانشـ

ــه ایـــن  ــزام دانشـــجویان بـ ــد اعـ ــریع رونـ و تسـ

ـــی  ـــزن فرهنگ ـــا رای ـــات ب ـــن ملاق ـــور و همچنی کش

ســـفارت ایـــران در اتریـــش آقـــای وصفـــی بـــه 

ــی  ــی- فرهنگـ ــادلات علمـ ــهیل تبـ ــور تسـ منظـ

میـــان دانشـــگاه تهـــران و دانشـــگاه های اتریـــش

 بود. 

انجــــــــــمن بین المللـــی  گردهــــــمایی 

جـــولای  روز 14  در  ویـــن  در  جامعه شناســـی 

پایـــان یافـــت. کنگـــره بـــزرگ ایـــن انجمـــن در 

ســـال 2018 در کشـــور کانـــادا برگـــزار خواهـــد 

شـــد. دانشـــکده علـــوم اجتماعـــی دانشـــگاه 

تهـــران بـــا حضـــور فعـــال در ایـــن گردهمایـــی، 

پتانســـیل های موجـــود در ایـــن دانشـــکده را 

بـــه جامعه شناســـان بین المللـــی معرفـــی کـــرد. 

ـــات  ـــه اقدام ـــن گون ـــداوم ای ـــا ت ـــه ب ـــت ک ـــد اس امی

اساســـی در کنفرانس هـــای بیـــن المللـــی دیگـــر، 

ــت  ــد موقعیـ ــی بتوانـ ــوم اجتماعـ ــکده علـ دانشـ

ـــا بخشـــد.   ـــی خویـــش را تثبیـــت کـــرده و ارتق جهان



28

مجلـة خبـری
 دانشکدة علوم 
اجتماعی تهران

 شمارة6، بهار و تابستان95

نشست رسانه ای شدن فوتبال با 
محوریت  بررسی برنامه نـــــود در 
دانشکده علوم اجتماعی برگزار شد 

نشست  اجتماعی  علوم  دانشکده  عمومی  روابط  گزارش  به 
نقد  محوریت  با  اردیبهشت  یازده  فوتبال«،  شدن  »رسانه ای 
و بررسی برنامه »90« با حضور عادل فردوسی پور )مجری و 
تهیه کننده ی این برنامه(، دکتر مهدی منتظرقائم )مدیر گروه 
)استاد  ذکایی  سعید  محمد  دکتر  تهران(،  دانشگاه  ارتباطات 
جامعه شناسی دانشگاه علامه طباطبایی( و دکتر عبدالله بیچرانلو 
)استاد ارتباطات دانشگاه تهران( در تالار ابن خلدون دانشکده ی 

علوم اجتماعی دانشگاه تهران برگزار شد.
در ابتدای این مراسم دکتر منتظر قائم با طرح این پرسش که 
هنوز پی به ماجرای آبی و قرمز بودن تیم های داخلی کشورمان 
نبرده است، مطرح کرد که طرفدار تیم ملی است و ورزش ملی 

را دوست دارد. 
او در ادامه با اعتقاد بر اینکه تلویزیون باید رشد کند، بیان 
کرد: مشکل ما این است که الزامات و ژانرهایی که برای توسعه ی 
رسانه لازم است را درست طی نمی کنیم. به همین دلیل است 
که بسیاری از برنامه های تلویزیونی ما به مسائل پشت پرده و 

روابط شخصی تبدیل شده اند که این خود یک مانع است. 
مدیر گروه ارتباطات در ادامه با اشاره به اینکه دانشکده ی 
علوم اجتماعی در راستای مطالعه ژانرهای مختلف در تلویزیون، 
به ژانرهایی از جمله سریال های تلویزیونی توجه داشته است، 
بیان کرد که در ژانر تاک شو این دانشکده برنامه هایی همچون 
نیمرخ، جمعه ایرانی، ماه عسل و ... را مورد بررسی قرار داده 
است و پایان نامه هایی در راستای این ژانر گردآوری شده است اما 
متأسفانه راجع به برنامه ی »90« این امکان وجود نداشته است.

دکتر منتظر قائم در بخش دیگری از سخنان خود، با اشاره 
به ویژگی هایی که برنامه »90« را از سایر برنامه های تلویزیونی 
متمایز کرده است، اظهار کرد: یکی از دلایل آن دانش و توان 
مجری است و همین طور این که برنامه ای در رقابت با برنامه ی 
»90« هنوز شکل نگرفته است، بنابراین »90« را نمی توان صرفاً 
برنامه ای دانست که 15 سال ادامه داشته است؛ این برنامه تبدیل 

به یک نماد شده است.
او سپس گفت: به عقیده من فردوسی پور باید در قالب نقشی 
که در تاریخ رسانه ای پذیرفته شده است، بازی کند و فردیت 

ایشان دیگر مهم نیست.
عادل فردوسی پور - مجری و تهیه کننده برنامه 90 - که 
دانشجوی دکترای مدیریت رسانه ی دانشگاه تهران است، در 
به  واکنش  در  برنامه،  این  بررسی  و  نقد  در نشست  سخنانی 
مطالبی که درباره ایجاد تنش  از سوی این برنامه و مطرح کردن 
مسائلی که مستندات آن ناپخته است یا ادله ای ندارد، اظهار کرد: 
این را معتقد هستم که درست نیست موضوعی که مدرکی در 
قبال آن وجود ندارد، مطرح شود. این کار چه به لحاظ اخلاقی و 

چه به لحاظ رسانه ای شایسته نیست.
او ادامه داد: پس از گذشت سال ها خط قرمزهایی بوده است 
که به آن نزدیک شده ایم و شاید یکی از دلایلی که مباحث ما به 
نتیجه نرسیده است، دست تنها بودن برنامه بوده است و اینکه آیا 
یک برنامه می تواند دست تنها یک انقلاب رسانه ای ایجاد کند؛ 
به عنوان مثال برای برطرف کردن مسائل و معضلاتی که در این 
سال ها به آن پرداخته ایم، عزم ملی وجود نداشته است. از تغییر 
دادن نتایج المپیک تا خرید خدمت سربازی، از آموزش و پرورش 
و وزارت علوم که متأسفانه فساد در همه رخنه کرده بود، این 
عزم ملی وجود نداشت و ما به عنوان برنامه ساز تا حدی می توانیم 
جلوتر برویم و دیگر امکان پذیر نیست. درنتیجه اگر طرح مباحث 
ناقص وجود داشته است به این برمی گردد که شرایط امکان پذیر 

نبوده است.
این مجری تلویزیون در بخش دیگری از سخنان خود درباره 
اینکه تا چه میزان فردیت عادل فردوسی پور در برنامه »90« 
مطرح است، گفت: هیچ گاه فردیت در طرح مباحث »90« مطرح 
نبوده است و شاید عادل فردوسی پور تنها کاری که انجام داد، 

جسارت و جرأتش این بود که حتی با نمایندگان هم درافتاد.
او گفت: اگر در برنامه »90« حرف ناحقی زده شود، قطعاً 

مردم که مخاطبان آن هستند آن را نمی پذیرند.
این مجری و گزارشگر برنامه های ورزشی درباره ی دلایلی که 
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باعث مانا شدن برنامه »90« پس از 17 سال شد، یادآور شد: 
این برنامه شروع سختی داشت اما در این اتفاق صداقت برنامه 
»90« بود که باعث شد پیوستگی مخاطب با این برنامه همچنان 
وجود داشته باشد. به نوعی که با وجود شبکه های ماهواره ای، 
شبکه های اجتماعی متعدد و ... مخاطب را پای تلویزیون نگه 

می دارد و همه اینها به صادق بودن برنامه برمی گردد.
در بخش دیگری از این مراسم دکتر منتظرقائم با انتقاد بر 
اینکه عادل فردوسی پور باید من مفعولی را بر من فاعل مقدم 
بداند، اظهار کرد: اگر عادل فردوسی پور بخواهد در آینده در فاز 
بعد برنامه ی »90« نقش اجتماعی را در تاریخ ورزشی رسانه ایفا 

کند، باید الزامات مفعولی را پیش ببرد، یعنی عبور از فردیت.
بخش دیگری از این مراسم به سخنان دکتر محمد سعید 
 - طباطبایی  علامه  دانشگاه  جامعه شناس  استاد   - ذکایی 

اختصاص داشت.
این مدرس دانشگاه درباره ی دلایل اقبال برنامه »90« اظهار 
کرد: آنچه که انکارناپذیر است، کاراکتر و خصوصیات مجری این 
برنامه است که غیررسمی است و صمیمیت، مهارت، اشتیاق و 

تعهد جدی و مثال زدنی دارد.
این روحیه منعطف وی در برخورد با مهمان، مخاطبان و 
نقدپذیری، یک امتیاز تلقی می شود؛ به نوعی که حرفه ای گرایی 

و تخصص رمز پایداری این برنامه بوده است.
برنامه »90« در حال گفتمان سازی  اینکه  بر  اعتقاد  با  او 
در جامعه ی فوتبال است، اظهار کرد: ما در فوتبال ایران چنین 
است  توانسته  که  است  برنامه  این  و  نداشته ایم  را  گفتمانی 

گفتمان سازی فوتبال را ایجاد کند.
او سپس در ادامه با بیان اینکه متأسفانه فرهنگ تماشاگری 
در ایران بسیار قویست یادآور شد: برنامه ی 90 با این ویژگی ها 
می تواند این رسالت را تعیین کند که این تعادل بین تماشاگری 

و مشارکت مخاطب در ورزش بالا برود و حفظ شود.
دکتر بیچرانلو 9 پرسش را در قبال برنامه ی 90 مطرح کرد 

و به آن ها پاسخ داد.

پرسش هایی از قبیل اینکه آیا برنامه 90 مربوط به فوتبال 
است، آیا برنامه 90 به اقتصاد و توسعه در ایران مربوط است؟ آیا 
90 به قومیت و هویت قومی در ایران مربوط است؟ آیا این برنامه 
به سیاست مربوط است؟ آیا این برنامه به اخلاق مربوط است؟ آیا 
این برنامه بر فوتبال و جذابیت های بصری توجه دارد؟ این برنامه 
چه خدمتی به تلویزیون می کند؟ و اینکه آیا این برنامه به نفع 

جامعه ی ایران است؟ 
فوتبال  به  صرفاً   90 برنامه  اینکه  بیان  با  بیچرانلو  دکتر 
نمی پردازد، بلکه در آن به بافت های سیاسی، فرهنگی، اجتماعی 
و امنیتی نیز وارد می شود، یادآور شد: در همه  جای دنیا فوتبال 
یک صنعت جا افتاده است و این برنامه این وضعیت را در ایران 
بازنمایی می کند تا نشان دهد فوتبال ما نشان از وضعیت اقتصادی 
اقتصادی و  کشور ماست و باشگاه های ما نماینده ی وضعیت 

صنعتی ما هستند.
وی در ادامه درباره ی اینکه آیا »90« به قومیت و هویت قومی در 
ایران مربوط است؟ مطرح کرد: دغدغه ی »90« پخش بازی هایی 
است که به تیم های تراکتورسازی، ملوان و تیم های خوزستان 
قومیت های  از  مربوط می شود که  دیگر  تیم های  و همچنین 
گوناگون هستند. مدیریت بحث تنوع قومیتی در این شرایط 
بسیار دشوار است و فکر می کنم این برنامه در بخش »دوربین 
90«، آن چیزی که به شهرهای مختلف می رود و پخش می کند، 
تلاش دارد به بحث قومیت بپردازد و جلوه ای از این موضوع است.

بخش دیگری از این مراسم به پاسخ های عادل فردوسی پور 
به سوالات حاضران اختصاص داشت.

فردوسی پور همچنین از رقبای برنامه ی 90 نیز گفت که در 
تلاش بودند که تا این برنامه را حذف کنند و توضیح داد: خیلی ها 
برای این که برنامه ی 90 را بیندازند، برنامه تشکیل دادند. اما از 
آنجا که خودمان شدیداً رقابت جو هستیم و رقابت در دل رقابت 

است که موفقیت ایجاد می کند، کوتاه نیامدیم.
عادل فردوسی پور در پایان در پاسخ به این پرسش که چرا به 
قهرمانان فوتبال در سال های قبل از انقلاب قهرمان های فوتبال از 
جمله حشمت مهاجرانی نپرداخته است؟ گفت: متأسفانه محدودیت 
برای پرداختن به یکسری آدم ها در برنامه زیاد است، البته ما 
حشمت مهاجرانی را 2 سال و نیم پیش به برنامه دعوت کردیم.
وی همچنین یکی از مشکلات اساسی پرداختن به قهرمانان 
فوتبال در پیش از انقلاب را مشکل آرشیوی دانست و گفت 
متأسفانه با فقر تصاویر آرشیوی رو به رو هستیم و اگر این اتفاق 

شکل نگرفته است، نگاه سیاسی در آن مطرح نبوده است.
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اولیـن خاطـره مـن در زندگـی بـه پنج سـالگی ام بـر می گـردد؛ زمانی 
کـه بـه همـت خواهـر بزرگتـر خـود، ابیـات زیـادی را از حفـظ کردم 
و در  مسـابقه مشـاعره رادیـو کـه آن زمـان توسـط مرحـوم 
مهدی سـهیلی اجرا می شـد شـرکت کردم. سـه جلسه 
پشـت سر هم با دو بزرگسـال دیگر مسابقه دادم و در 
نهایت برنده یک دسـتگاه رادیوی برقی شـدم. تصور 
مبهمـی از اسـتودیو و آن سـه صندلی که مخصوص 
شـرکت کنندگان بـود و  عوامـل برنامـه مـرا بلنـد 
کـرده روی یکی از آنها نشـاندند دارم. آن زمان 
من اولین کودکی بودم که در این مسـابقه 
شـرکت می کرد به همین دلیـل مرتباً 
و با هــر بیتی که می خواندم توسـط 
تماشاچیان حاضر در سالن تشویق 
می شـدم. از آن بـه بعـد کودکان 
زیــــادی در ایـن مسابـــقه 
شـرکت کردنـد و جذابیـت 
خاصـی به آن بخشـیدند.

با کاروان زندگی، از مدرسه تا دانشگاه

زندگـی نامه

دکتـر اعـظـم راودراد 

و در  مسـابقه مشـاعره رادیـو کـه آن زمـان توسـط مرحـوم 
مهدی سـهیلی اجرا می شـد شـرکت کردم. سـه جلسه 
پشـت سر هم با دو بزرگسـال دیگر مسابقه دادم و در 
نهایت برنده یک دسـتگاه رادیوی برقی شـدم. تصور 
مبهمـی از اسـتودیو و آن سـه صندلی که مخصوص 
شـرکت کنندگان بـود و  عوامـل برنامـه مـرا بلنـد 
کـرده روی یکی از آنها نشـاندند دارم. آن زمان 
من اولین کودکی بودم که در این مسـابقه 
شـرکت می کرد به همین دلیـل مرتباً 
و با هــر بیتی که می خواندم توسـط 
تماشاچیان حاضر در سالن تشویق 
می شـدم. از آن بـه بعـد کودکان 
زیــــادی در ایـن مسابـــقه 
شـرکت کردنـد و جذابیـت 
خاصـی به آن بخشـیدند.

و در  مسـابقه مشـاعره رادیـو کـه آن زمـان توسـط مرحـوم 
مهدی سـهیلی اجرا می شـد شـرکت کردم. سـه جلسه 
پشـت سر هم با دو بزرگسـال دیگر مسابقه دادم و در 
نهایت برنده یک دسـتگاه رادیوی برقی شـدم. تصور 
مبهمـی از اسـتودیو و آن سـه صندلی که مخصوص 
شـرکت کنندگان بـود و  عوامـل برنامـه مـرا بلنـد 
کـرده روی یکی از آنها نشـاندند دارم. آن زمان 
من اولین کودکی بودم که در این مسـابقه 
شـرکت می کرد به همین دلیـل مرتباً 
و با هــر بیتی که می خواندم توسـط 
تماشاچیان حاضر در سالن تشویق 
می شـدم. از آن بـه بعـد کودکان 
زیــــادی در ایـن مسابـــقه 
شـرکت کردنـد و جذابیـت 
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ــی در محلــه  ــن برنامــه رادیوی ــرکت در ای پــس از ش
ــروف  ــمیران مع ــع در ش ــذر واق ــام چی ــه ن ــان ب خودم
شــدم و هــر کــدام از اهــل محــل مــرا مــی دیدنــد مــی 
خواســتند کــه شــعری برایشــان بخوانــم. پــس از اینکــه 
وارد مدرســه شــدم در مقاطــع مختلــف، معلــم هــا از من 
در کلاس هایشــان دعــوت می کردنــد و می خواســتند 
شــعر بخوانــم. بــه ایــن ترتیــب علاقــه بــه شــعر از همــان 
کودکــی در مــن ایجــاد شــد و بعدهــا کــه بزرگتــر شــدم 
خــودم بــه حفــظ شــعرهای بیشــتر روی آوردم. در دوران 
دبیرســتان غزلیــات شــمس تبریــزی را از حفــظ کــردم 
ــی  ــاب درس ــه کت ــخن ک ــج س ــام گن ــه ن ــی ب و از کتاب
خواهــرم بــود کــه در رشــته زبــان و ادبیــات انگلیســی در 
دانشــگاه تحصیــل می کــرد، بســیاری از اشــعار شــاعران 
معــروف ایرانــی همچــون وحشــی بافقــی و پرویــن 
ــار هــم خــودم  اعتصامــی را از حفــظ کــردم. یکــی دو ب
در دوران دبیرســتان مجــدداً در مســابقه مشــاعره رادیــو 
شــرکت کــردم و هــر بــار هم برنــده شــدم. در دبیرســتان 
هــم بــا شــرکت در مســابقات مشــاعره چنــد بــار برنــده 
ــردم. ــرکت ک ــوزی ش ــش آم ــای دان ــده و در اردوه ش
ــوم  ــا کلاس س ــود و ت ــوب ب ــم خ ــتان درس در دبس
شــاگرد اول و در کلاس چهارم شــاگرد دوم کلاس شــدم. 
در ایــن ســال بــاز هــم خواهــر بزرگتــرم در تابســتان مــرا 
ــان  ــان هم ــرد و در پای ــام ک ــت ن ــی ثب در کلاس تقویت
تابســتان بــرای امتحانــات جهشــی ثبــت نــام کــرد کــه 
ــه کلاس  ــن ب ــه جــای رفت ــد ب ــول شــدم و ســال بع قب
پنجــم، ســر کلاس هفتــم دبیرســتان نشســتم. یعنــی دو 
ســال را جهش کــردم. بنابرایــن در دبیرســتان همواره دو 
ــودم.  ــر ب ــایر هم کلاســی های خــودم کوچکت ــال از س س
ــه درســی ام ضعیــف  البتــه ایــن جهــش باعــث شــد پای
شــود و بعضــی ســالها حتــی بــا تجدیــدی قبــول شــوم. 
امــا ســال آخــر را بــا موفقیــت و در ســن شــانزده ســالگی 
پشــت ســر گذاشــتم  و همان ســال در دانشــگاه در رشته 
دکوراســیون داخلــی در مقطــع فــوق دیپلــم قبول شــدم.

یــک ســال از تحصیــل در انســتیتو تکنولــوژی جردن 
نگذشــته بــود کــه ســال پنجــاه و هفــت و انقــلاب از راه 
رســید و مــن انگیزه بــرای ادامــه تحصیل در آن رشــته را 
از دســت دادم. تحــت تاثیــر تفکــرات و کتاب هــای دکتــر 
ــرکت  ــور ش ــاره در کنک ــم دوب ــم گرفت ــریعتی تصمی ش
کنــم و ایــن بــار رشــته جامعه شناســی را انتخــاب کنــم. 
ــور  ــر کنک ــار دیگ ــت ب ــاه و هش ــال پنج ــن در س بنابرای
دادم و در دانشــگاه الزهــرا رشــته جامعه شناســی قبــول 
شــدم. ایــن بــار بــا انگیــزه بیشــتری درس مــی خوانــدم 
و در کارهــای هنــری هــم فعالیــت داشــتم. بــه طــوری 
کــه کتــاب »پــدر، مــادر، مــا متهمیــم« دکتــر شــریعتی 
ــکاری  ــا هم ــودم و ب ــرده ب ــل ک ــنامه تبدی ــه نمایش را ب
ــم.  ــن می کردی ــرش را تمری ــتیم تئات ــی ها داش هم کلاس
اینجــا هــم یــک تــرم بیشــتر درس نخوانــده بــودم کــه 
دانشــگاه ها  تعطیلــی  و  انقــلاب فرهنگــی  جریانــات 

پیــش آمــد و درس و تئاتــر هــر دو تعطیــل شــد.
از ســال پنجــاه و هشــت تــا شــصت و دو کــه 
دانشــگاه ها بازگشــایی شــدند، چهــار ســال فاصلــه 
ــی در  ــای فرهنگ ــه فعالیت ه ــه ب ــن فاصل ــت. در ای اس
کانون هــای فرهنگــی مختلفــی کــه در آن زمــان در 
ــدم.  ــغول ش ــود مش ــده ب ــا ش ــهر برپ ــار ش ــه و کن گوش
شــرکت در کلاس هــای مختلــف دینــی و فرهنگــی یکــی 
ــک دوره  ــدن ی ــا گذران ــه ب ــود ک ــا ب ــن فعالیت ه از ای
کلاس تئاتــر و بازیگــری در تئاتــر شــهر همــراه شــد. در 
ایــن زمــان بــه دلیــل علاقــه بســیار بــه تئاتــر تقریبــا هــر 
هفتــه بــه همــراه برخــی از دوســتان خــود بــه تماشــای 
ــم  ــهر می رفتی ــر ش ــف تئات ــالن های مختل ــر در س تئات
ــه  ــد ب ــر ش ــه ذک ــی ک ــم در کانون های ــان ه و خودم
ــم و  ــر می دادی ــوزش تئات ــر آم ــر و پس ــان دخت نوجوان
نمایشــنامه می ســاختیم و کارگردانــی می کردیــم و بــرای 
والدیــن بچه هــا نمایــش می دادیــم. یــادم می آیــد یکــی 
ــر،  ــه ی فج ــوزی ده ــش آم ــابقات دان ــال ها در مس از س
تئاتــری کــه بــا دانــش آمــوزان یــک مدرســه راهنمایــی 
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ــن  ــه اول شــد. بخشــی از ای ــز رتب ــودم حائ ــرده ب کار ک
زمــان را نیــز بــه عنــوان معلــم در روســتای کنــد علیــا 
واقــع در شهرســتان لواســانات بــه معلمــی در دبســتان و 
راهنمایــی توحیــد مشــغول شــدم. یــک ســال درس دادم 
و دو ســال هــم مدیــر بــودم. در همیــن مدرســه هــم بــا 
ــری کــه  ــر کــردم و در جشــنواره تئات بچــه هــا کار تئات
در مرکــز لواســانات تشــکیل شــده بــود یــک تئاتــر را بــا 

ــم.  ــه بردی ــن مدرســه روی صحن ــوزان همی ــش آم دان
در همیــن دوران تعطیلــی دانشــگاه با یک دانشــجوی 
معمــاری کــه در آن زمــان در جهاد دانشــگاهی دانشــکده 
هنرهــای زیبــا فعــال بــود و یکــی از دوســتان ایشــان را 
ــا بازگشــایی  ــردم. ســرانجام ب ــد، ازدواج ک ــی کردن معرف
ــه  ــرا ب ــا از دانشــگاه الزه ــال رشــته م دانشــگاهها و انتق
ــل در  ــه تحصی ــه ادام ــال 62 ب ــران، در س ــگاه ته دانش
دانشــگاه تهــران مشــغول شــدم. بــه ایــن ترتیــب خــود و 
همســرم زندگــی دانشــجویی و از نظــر معیشــتی ســخت 
خــود را آغــاز کردیــم. البتــه از آنجــا کــه تفکــرات انقلابی 
شــامل پرهیــز از تجملگرایــی و علاقــه بــه ســاده زیســتی 
ــزه  ــا اراده و انگی ــتی را ب ــت معیش ــن وضعی ــتیم ای داش

تحمــل مــی کردیــم و شــکایتی نداشــتیم.
پــس از تعطیلــی انقــلاب فرهنگــی بــا انگیــزه بســیار 
بیشــتری بــه تحصیــل ادامــه دادم بــه طــوری کــه دوران 
لیســانس را ســه ســال و نیمــه تمــام کــردم و بــا معــدل 

ــدم و در  ــود ش ــاگرد اول دوره خ ــوب ش خ
ــی  ــارغ التحصیل ــم ف ــال در مراس ــان س هم
کــه در دانشــگاه برگــزار مــی شــد از دســت 
رییــس جمهــور وقــت جایــزه شــاگرد اولــی 
خــود را گرفتــم. بلافاصلــه پــس از فــارغ 
ــا  ــه دنی ــد خــود را ب ــن فرزن ــی اولی التحصیل
ــال در کنکــور  ــتان همــان س آوردم و تابس
ــه عنــوان  فــوق لیســانس شــرکت کــرده و ب
ــن  ــدم. بنابرای ــه ش ــوم دوره پذیرفت ــر س نف
ــه  ــد ب ــک فرزن ــتن ی ــا داش ــال 1366 ب س
ــا  ــم. ت ــانس پرداخت ــوق لیس ــل در دوره ف ــه تحصی ادام
ایــن زمــان دانشــکدهی مــا واقــع در میــدان بهارســتان 
ــروع  ــهرها ش ــاران ش ــک ب ــه موش ــال 67 ک ــود. در س ب
شــد، کلاســهای مــا در مــکان هــای مختلفــی کــه از نظر 
ــر تلقــی مــی شــد تشــکیل   مســئولان دانشــگاه امــن ت
مــی شــد و کلاســهای مــا زیــر موشــکباران حتــی یــک 
روز هــم تعطیــل نشــد. بــه ایــن ترتیــب در ســال 1369 
ــنامه  ــدان نمایش ــه هنرمن ــه مطالع ــود ک ــه خ از پایاننام
تابســتان  در  و  کــردم  دفــاع  بــود  تهرانــی  نویــس 
ــا آوردم. ــه دنی ــود را ب ــد خ ــن فرزن ــال دومی ــان س هم

در ایــن ســال همســرم کــه فــوق لیســانس معمــاری 
ــورس  ــان ب ــود، در امتح ــانده ب ــان رس ــه پای ــود را ب خ
ــب  ــه کس ــق ب ــرد و موف ــرکت ک ــارج ش ــه خ ــزام ب اع
بورســیه از وزارت علــوم بــرای تحصیــل در اســترالیا 
ــه  ــی ک ــد در حال ــال بع ــل در س ــن دلی ــه همی ــد. ب ش
یــک پســر چهارســال و نیمــه و یــک دختــر یــک ســاله 
ــدیم.  ــزام ش ــترالیا اع ــه اس ــل ب ــرای تحصی ــتیم، ب داش
همســرم تحصیــل خــود را شــروع کــرد و مــن در منــزل، 
ــاب و  ــک دوره کت ــا ی ــدان ب ــداری از فرزن ــن نگه ضم
نوارهــای زبــان کــه بــا خــود بــرده بــودم بــه یادگیــری 
ــک  ــه کم ــه ب ــن فاصل ــم. در ای ــی پرداخت ــان انگلیس زب
ــرای کســب بورســیه همســر  ــران ب ــواده خــود در ای خان
ــوان  ــه عن ــق شــدم ب ــدام کــردم و در ســال بعــد موف اق
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ــرم و در کلاس  ــی بگی ــورس تحصیل ــجو ب ــر دانش همس
زبــان آکادمیــک دانشــگاه شــرکت کنــم و بدنبــال آن از 
دانشــگاه نیوســاوت ولــز بــرای تحصیــل پذیــرش بگیــرم.
بــه عبــارت دیگــر شــش مــاه پــس از ورود بــه 
اســترالیا مــن و همســرم هــر دو دانشــجوی دوره دکتــرا 
بودیــم در حالــی کــه دو فرزنــد خردســال هــم داشــتیم. 
ــن  ــترالیا پایی خوشــبختانه ســن شــروع دبســتان در اس
بــود و توانســتیم فرزنــد اولمــان را در ســن پنــج ســالگی 
ــک ســال و نیمــه  ــر ی ــم. دخت ــام کنی در مدرســه ثبت ن
خــود را هــم بــه مهــد کــودک دانشــجویی ســپردیم کــه 
توســط خــود والدیــن اداره می شــد. بــه ایــن ترتیــب کــه 
ــک  ــم و ی ــودک اســتفاده می کردی ــد ک ــار روز از مه چه
روز بایــد خودمــان بــه عنــوان مربــی از فرزنــدان دیگــران 
مراقبــت می کردیــم. بــا شــرایط اقتصــادی زندگــی 
دانشــجویی، ایــن تنهــا راهــی بــود کــه می توانســتیم از 

پــس مخارجــش برآییــم. 
دو ســال در دانشــگاه نیوســاوت ولــز بــا اســتاد 
راهنمــای خــود کار کــرده بــودم کــه ایشــان بــه دانشــگاه 
ــم  ــن ه ــار م ــه ناچ ــد. ب ــل ش ــیدنی منتق ــترن س وس
دانشــگاه خــود را عــوض کــردم و بــه دانشــگاه وســترن 
ــز  ــاوت ول ــگاه نیوس ــدر دانش ــر چق ــم. ه ــیدنی رفت س
ــا  ــاده ت ــود و پی ــک ب ــترالیا نزدی ــا در اس ــزل م ــه من ب
ــود  ــیدنی دور ب ــترن س ــگاه وس ــم، دانش ــا می رفتی آنج
و بــا اســتفاده از یــک اتوبــوس و دو تــرن بایــد بــه آنجــا 
می رســیدم. بــه هــر حــال هــر طــور بــود ســختی رفــت 
و آمــد را تحمــل کــردم تــا ســرانجام پــس از پنــج ســال 
ــا  ــه ب ــدم ک ــاله ام ش ــل رس ــه تحوی ــق ب ــل موف تحصی

ــد. ــه ش ــی پذیرفت ــیابی خوب ارزش
در ایــن فاصلــه همســرم بــه دیســک کمــر مبتلا شــد 
ــه انجــام عمــل جراحــی در بیمارســتان شــد.  و ناچــار ب
ــه دانشــگاه  ــه رفتــن ب ــه همیــن دلیــل مدتــی قــادر ب ب
نبــود. چنــد ماهــی مــن بــه او هــم کمــک می کــردم. بــه 
ــرای اســتادش می بــردم  ایــن شــکل کــه کارهایــش را ب

و دســتورات لازم را می گرفتــم و برایــش مــی آوردم و 
ــاله اش  ــای رس ــود کاره ــه در بســتر ب ــور ک ــان ط او هم
ــل  ــکلات تحصی ــه مش ــم هم ــی داد. علی رغ ــام م را انج
ــواده و  ــه دور از حمایــت خان در یــک کشــور غریــب و ب
ــر از همســر خــود  ــد خردســال، زودت ــا وجــود دو فرزن ب
درســم را تمــام کــردم و بــه همــراه دو فرزنــد کــه حــالا 
یکــی کلاس چهــارم و دیگــری کلاس اول دبســتان 
بودنــد بــه کشــور بازگشــتم. لازم بــه توضیــح اســت کــه 
ــه مدرســه اســترالیایی  بچه هــا کــه پنــج روز هفتــه را ب
می رفتنــد، دو روز آخــر هفتــه را هــم بــه مدرســه 
ــود در  ــل از درس خ ــن دلی ــه همی ــد. ب ــی می رفتن ایران
ایــران عقــب نماندنــد. همســرم نیــز پــس از شــش مــاه 
موفــق بــه اتمــام تحصیــل خــود شــد و بــه مــا پیوســت.  
ــی  ــات علم ــو هی ــوان عض ــه عن ــال 1375 ب در س
ــی  ــه محــل فعل ــوم اجتماعــی کــه حــالا ب دانشــکده عل
دانشــکده در زیــر پــل گیشــا منتقــل شــده بود پذیرفتــه 
ــال  ــت س ــت بیس ــون درس ــا کن ــال ت ــدم و از آن س ش
ــس  ــه کار تدری ــودم ب ــاتید خ ــار اس ــه در کن ــت ک اس
مشــغول  آکادمیــک  مرتبــط  فعالیت هــای  ســایر  و 
ــل  ــش حداق ــر خاطرات ــه ذک ــالی ک ــت س ــتم. بیس هس
بیســت روز وقــت می بــرد در حالــی کــه صفحــات 
ایــن خبرنامــه دیگــر گنجایــش بیــش از ایــن را نــدارد. 
ــه از دوران  ــی ک ــم حرکت ــم بگوی ــدر می توان ــن ق همی
تحصیــل و حتــی پیــش از آن بــا یادگیــری اشــعار 
ــس از  ــم پ ــوز ه ــود، هن ــده ب ــاز ش ــی آغ ــات فارس ادبی
ــن  ــه دارد و م ــگاه ادام ــوزش در دانش ــال آم ــت س بیس
هنــوز دانشــجویم و امیــدوارم دانشــجو باقــی بمانــم چــرا 
ــودن. ــدن و ب ــه مان ــن و شــدن اســت ن ــه هــدف رفت ک

زیســتم بســی  گرچــه  گفــت،  افتــاده  ســاحل 
کیســتم مــن  کــه  آه  شــد،  معلــوم  نــه  هیــچ 
گفــت و  خرامیــد  تیــز  رفتــه ای،  زخــود  مــوج 
نیســتم نــروم  گــر  مــی روم،  اگــر  هســتم 
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تازه هــای نشر 

توان  می  را  کتاب  این  در  والرشتاین  تلاش 
تبارشناسی نظام سرمایه داری مدرن دانست. او 
با اتخاذ رویکردی تاریخی، می کوشد تا ریشه های 
سرمایه داری مدرن، ظهور دولت-ملت ها، علوم 
را  اجتماعی  جنبش های  و  ایدئولوژی ها  جدید، 
اینجا، همانند  والرشتاین در  پروژة  تحلیل کند. 
فوکو و بدون شک با تأثیرپذیری از او، این است که 
با بررسی تبارشناختی 
مدرن،  انسانی  علوم 
ساختاری  تناقضهای 
و بنیادین نظام سرمایه 
آشکار  را  مدرن  داری 
در  تطورگرایی  کند. 
جهان  تاریخِ  توضیح 
مدرن بخشِ بزرگی از 
مدرن  اجتماعی  علوم 
و اسطورة جهان سرمایه داری را تشکیل می دهد 
و والرشتاین نقدش را به جامعه شناسی، دقیقاً از 

همین نقطه وارد می کند.
فهرست:

• بخش اول: علوم اجتماعی از پیدایش تا انشعاب
• بخش دوم: مفهوم توسعه

• بخش سوم: مفاهیم زمان و فضا
• بخش چهارم: بازبینی مارکس

• بخش پنجم: بازبینی برودل
• بخــش ششــم: تحلیــل نظام هــای جهانــی بــه 

مثابــه موضوعی نیندیشــیدنی

رشـتة  مشـکلات  دربـارة  مقالـه ای  خواسـتم  جامعه شـناس  صدهـا  از 
جامعه شناسـی بنویسـند. آن هـا مقالاتی متفـاوت، با موضوعاتـی گوناگون 
نوشـتند. خیلی هایشـان احسـاس می کردنـد جامعه شناسـی واقعـاً هیـچ 
مشـکلی نـدارد جـز آن کـه مدیـران دانشـگاه ها و دولت هـای ایالتـی رفتار 
مناسـبی بـا جامعه شناسـان ندارنـد. برخـی هم فکـر می کردند این رشـته 
هیـچ وقـت وضعیتـی بهتـر از امروز نداشـته اسـت. امـا من و نویسـندگان 
مقـالات ایـن کتاب چنین دیدگاهـی نداریم. در هریک از مقـالات، ما نکات 

جالبـی دربـارة مشـکلات رشـتة جامعه شناسـی 
انتخـاب  طـوری  نویسـنده ها  کرده ایـم.  بیـان 
متفـاوت  دیدگاه هـای  نماینـدة  کـه  شـده اند 
جامعه شناسـی باشـند و نظراتی مخالف یک دیگر 
داشـته باشـند. در این کتـاب، انتقـادات را به این 
امیـد مطـرح کرده ایـم کـه بتوانـد بـرای غلبه بر 
بعضی مشـکلات امروزیِ این رشـته مفید باشـد.

فعلـی  وضعیـت  منتقـد  کتـاب  ایـن  اگرچـه 
بـر  گواهـی  نبایـد  امـا  اسـت،  جامعه شناسـی 

دلسـردی مـا از ایـن رشـته تلقی شـود. نویسـندگانی کـه مقالات شـان در 
ایـن کتـاب آمده، صادقانه به رشـته ی جامعه شناسـی علاقه دارنـد و این به 
علـت تعهـد قوی آن ها به رشـته ای اسـت که بعضـی از ما عمیقـاً از  آن چه 
بـه عنـوان نقایص فعلـی در این رشـته می بینیم، نگـران هسـتیم. انتقاد از 
برخی جنبه های روشـی که اخیراً جامعه شناسـی آن را پیشـه کرده اسـت، 
بـه ایـن معنی نیسـت کـه مـا قـدردان کارهای خوبی نیسـتیم کـه اکنون 
بسـیاری از جامعه شناسـان انجـام می دهنـد، یا ایـن که این رشـته را عاری 
از بینشـی عظیـم بـرای افزایـش درک خودمـان از رفتار بشـر می دانیم. در 
ایـن کتـاب انتقـادات را به شـکلی سـازنده و با این امیـد ارائـه کرده ایم که 
تـا حـدودی در غلبه بر بخشـی از مشـکلات امروزین این رشـته سـودمند 

باشند.

علوم اجتماعی نیندیشیدنی 
با ترجمه دکتر احمد نادری منتشر شد

جامعه شناسی از چه معضلی رنج می برد؟
با ترجمه دکتر عبدالحسین کلانتری منتشر شد
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از هندوستان زیاد خوانده ایم و شنیده ایم اما چیزهایی که در این 
سفر بر ما گذشت را کمتر مسافری تجربه کرده است. معمولاً 
مسافران هندوستان یا توریست هایی هستند که یک یا دو 
هفته به تور مثلث طلایی یا به شهرهای بمبئی و گوا میروند، 
و یا دانشجویانی که برای ادامه تحصیل در شهرهای دانشگاهی 
هند زندگی می کنند؛ اما سفر ما به قسمتی از هند بود که 

معمولاً کمتر ایرانیان به آنجا می روند. 
اطلاعاتی که در این سفرنامه آمده است حتماً برای کسانی 
که مدتی در هندوستان زندگی کرده اند آشناست، اما مخاطب 
من کسانی هستند که دوست دارند  با فرهنگ این سرزمین 
عجیب آشنا شوند و امیدوارم این اطلاعات برایشان مفید باشد. 
به منظور طولانی نشدن  از بیان بسیاری از جزییات صرف نظر 
کردم و در این شماره صرفاً به توضیح حضور و فعالیت های 

پژوهشی در دانشگاه علیگر می پردازم.
به منظور فرصت مطالعاتی ابتدای زمستان 1394  به همراه همسر 
و دخترم عازم هند شدیم. اقامت ما در حدود چهار ماه طول کشید.
در این گزارش به اجمال به شرح فعالیت هایم در هند در طی 

مدت اقامتم می پردازم.
فعالیت های من در دپارتمان  اسلامی علیگر  که در شهری  به همین 

نام و در ایالت  اوتار پرادرش در شمال هندوستان واقع  شده است: 
1. حضور در دانشکده علیگر، در گروه جامعه شناسی در دفتر 

اساتید مهمان،
2. ملاقات با دانشجویان و ارائه مشاوره برای پایان نامه های دکترا،
3. ارائه چند جلسه از دروس روش تحقیق برای دانشجویان ارشد،

4. ارائه سخنرانی در گروه جامعه شناسی برای کلیه دانشجویان 
و اساتید گروه جامعه شناسی و سایر گروه های دانشگاه علیگر، 

5. شرکت در جلسه های رسمی دانشکده و دانشگاه،
6. شرکت در جلسه های دفاع پایان نامه مقطع دکترا،

اتفاق  به  علیگر،  شهر  اطراف  در  میدانی  تحقیق  انجام   .7
دانشجویان دکترا به منظور آشنایی با محیط های روستایی، 

8. تحقیق میدانی در میان 3 گروه زیر انجام شد: 
  )Rathwa( عشایر راتوا -
 )Nayak( عشایر  نایاک -

)Untouchable( "گروه  "نجس ها -
تحقیق میدانی در میان 3 گروه ذکر شده در مرکز آکادمی 
گوجارات  ایالت  در  واقع   )Adivasi Academy( آدیواسی 

)Gujarat(، انجام شد.

9. شـــــرکت در دو هــــــمایش، یــــــکی  در ایـــــالت 

گــزارش ســـفر

هندوستان سرزمین تضادهاست:
سرزمینی که در اولین ساعات
 ورود شما را متعجب می کند

 و در لحظه خروج دلتنگ ! 

              گزارش سفر مطالعاتی دکتر منیژه مقصودی،  دانشیار گروه انسان شناسی دانشکده علوم اجتماعی
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احـــــــمدآباد و دیگــری در ایـــــــالت گــــــوجارات. در 
ادامــه بــه شــرح فعالیت هــا می پــردازم. 

دپارتمان  رئیس  عبدوالمتین  پروفسور  نظر  طبق  بر 
جامعه شناسی، هر روز از ساعت 11 الی 13 در دفتری که 
برای اساتید مهمان و اساتید مدعو اختصاص داده شده بود، با 
وقت قبلی دانشجویان دکترا،  کارشناسی ارشد و کارشناسی 
را می پذیرفتم و مشاوه و راهنمایی در خصوص  پایان نامه های 

دانشجویان و نیز راهنمایی در نوشتن مقاله داشتم.
روش  مورد  در  تا  نمودند  پیشنهاد  عبدوالمتین  پروفسور 
تحقیق برای دانشجویان مقطع ارشد و دکترا در طی چند 
بر  که  دهم،  ارائه  مطالبی  تحقیق  روش  پیرامون  جلسه 
طبق برنامه ازپیش تعیین شده انجام شد. در طی 3 جلسه 
پیرامون روش های تحقیق کیفی، مشارکتی و روش تحقیق 

نسب شناسی برای دانشجویان ارشد و دکترا ارائه نمودم.
جهت آموزش روش تحقیق به صورت عملی تصمیم گرفتم 
تا با انتخاب یکی از روستاهای اطراف شهر علیگر به اتفاق 
اجراء روش تحقیق  و  انجام مصاحبه  با  و  دانشجویان رفته 
)Participatory Rural Appraisal( ارزیابی مشارکتی روستایی

برای  لذا  نمایم.  میدانی  تحقیق  را درگیر  دانشجویان  عملاً 
دانشجویان مقطع دکترا، روستایی را در نزدیکی شهر علیگر 
انتخاب نموده و جهت انجام تحقیق میدانی به آنجا رفتیم.  
چند عکس از این تحقیق میدانی نیز به پیوست آمده است.
در دپارتمان جامعه شناسی هر شنبه سخنرانی پیرامون مباحث 
علوم اجتماعی توسط اساتید دانشکده و نیز اساتید دانشگاههای 

دیگر برگزار می شد. از این میان به من فرصت داده شده تا 
دو سخنرانی داشته باشم. اولین سخنرانی درباره دانش بومی 
ترکمن های ایران با تاکید بر زنان درمان گر بومی ترکمن صحرا 
بود که در این ارائه با توجه به اطلاعات اسنادی بدست آمده 
از شیوه های درمان بومی برخی از اقوام هندوستان و نیز چند 
مصاحبه با افراد صاحب نظر و همچنین مصاحبه با درمان گران 
در اطراف شهر علیگر، مقایسه ای نیز میان درمان های بومی 
ترکمن ها و نیز برخی از عشایر هند انجام داده بودم، ارائه دادم. 
سخنرانی دوم در ارتباط با کتابی بود که ترجمه کرده بودم به 
نام : "زنانی که مرد می شوند، باکره های قسم خورده آلبانیایی"، 
نوشته آنتونیا یونگ، انتشارات جامعه شناسی، سال 1392- 
این سخنرانی با استقبال بسیار روبرو شد و پیرامون مسئله 

بحث های متعددی مطرح شد. 
با دپارتمان مددکاری اجتماعی نیز در تماس بودم و در یکی از 
بازدیدهای آنها که در روستایی در مجاورت شهر علیگر بود به 
اتفاق اساتید گروه و دانشجویان مقطع ارشد و دکترا به روستایی در 
اطراف شهر علیگر رفتیم و من شاهد انجام تحقیق میدانی آنها بودم. 
شرکت در جلسه دفاع پایان نامه دانشجویان مقطع دکترا نیز از 

جمله فعالیت های من در گروه محسوب می شود. 
شرکت در جلسه های رسمی در سطح دانشگاه علیگر از جمله 

دیگر فعالیت ها محسوب می شود.
شرکت در کارگاه های آموزشی روش تحقیق آماری کمی و 
برنامه دیجیتال به مدت یک هفته از جمله فعالیت های من 
در گروه جامعه شناسی محسوب می شود. در این جلسه از من 
خواسته شد تا در ابتدا سخنرانی کوتاهی به عنوان خیر مقدم 

ارائه دهم. عنوان این کارگاه در زیر آمده است: 
 Digital apps and Statistical Computation for research“

Management“ during 29 February 2016 to 5 march 2016

بر طبق طرحی که برای گروه جامعه شناسی دانشگاه علیگر 
نوشته بودم، در نظر داشتم که روی جامعه عشایری تحقیق 
کنم. در این رابطه با گروه های عشایر که در اطراف علیگر بودند، 
مصاحبه هایی پیرامون طب سنتی داشتم، که متاسفانه به 
خواسته های تحقیقاتی من پاسخ داده نشد. لذا پس از تحقیقات 
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مفصل و ارتباط با دپارتمان های انسان شناسی در نهایت توانستم 
با مرکز مطالعات عشایری در ایالت گوجارات )Gujarat( در 
 )Adivasi Academy( در آکادمی آدیواسی )Tejgarh( تجگار
تماس بگیرم. بدینترتیب دعوتنامهای از جانب رئیس مرکز 
تحقیق  انجام  که  دادند  اطلاع  من  به  که  نمودم  دریافت 
میدانی با گروههای عشایری را برای من فراهم خواهند نمود.
عشایر  زندگی  خصوص  در  میدانی  مطالعه  برای  بنابراین 
گوجارات  به  بومی،  درمانهای  بر  تاکید  با  بومی  دانش  و 
آکادمی  در  گوجارات  ایالت  در  تجگار  روستای  در  و  رفتم 
نمودم.  آغاز  را  مفصلی  نسبتاً  آدیواسی تحقیق های میدانی 
در این تحقیق میدانی در مجموع به 12 روستا که گروه های 
عشایری در  آنجا ساکن بودند رفتم و با 15 نفر از درمانگران بومی 
زن و مرد مصاحبه های عمیقی انجام دادم. در این سفر فردی که 
به زبان انگلیسی مسلط بود به عنوان مترجم همراه من می آمد. 
اطلاعات بدست آمده از مصاحبه های انجام شده به صورت مقاله 
در یکی از نشریات آکادمی آدیواسی به چاپ خواهد رسید. 
در  آمد، شرکت  پیش  برایم  که  فرصت های خوبی  از  یکی 
مسئول  شد.  برگزار  آدیواسی  آکادمی  در  که  بود  همایشی 
جوشی   بن  بـارتی  دکتر  خانم  کارگــــاه  برگزارکننده 
این  نمودند که در  از من دعوت  )Bartiben joshi( شخصاً 

همایش از تحقیقاتم پیرامون درمانگران بومی هند متمرکز بر 
دو گروه عشیره ای راتوا )Rathwa( و نایاک )Nayak( گزارشی 
شفاهی ارائه دهم. بدین ترتیب در همایش طب سنتی در 
عنوان:  تحت  سخنرانی  و  نمودم  شرکت  آدیواسی  آکادمی 
مقایسه درمان های بومی عشایر ترکمن با دو گروه عشایری در 
هند به نام های راتوا )Rathwa( و نایاک )Nayak( انجام دادم. 
آباد-  حیدر  منطقه  توسعه  مرکز  در   همایشی  در  شرکت 
کارانتاکا و نیز دانشگاه کارانتاکا در کالابوراگی در حیدرآباد 
از جمله فعالیت های دیگر می باشد. در این همایش مقاله ی 
به اشتراک با آقای دکتر نزرول بری )Dr. Nazurl Bari ( تحت 

عنوانی که در زیر آمده است، ارائه شد:   
PERSIAN IMPACT ON KANNDA  
AND CULTURE OF KARNATAKA
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گروه  دانشیار  و  هیئت علمی  عضو  ودادهیر  ابوعلی  دکتر 
انسان شناسی دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه تهران است. او 
حدود نیم سال است که مشاور بین الملل دانشکده علوم اجتماعی 
دانشگاه تهران شده است. به همین بهانه با او قرار مصاحبه ای 
در دفتر کارش در دانشکده علوم اجتماعی می گذارم تا درباره 
بین المللی شدن دانشگاه و دانشکده علوم اجتماعی بپرسم.

با توجه به اینکه شـما علاوه بر دانشـیاری گروه انسان شناسی، 

اخیراً مشـاور امـور بین المللـی دانشـکده نیز شـده اید، لطفاً 

کمـی دربـاره وظایـف و اهـداف ایـن نهـاد توضیـح دهیـد.

از بهمن سال 1394 جناب آقای دکتر نوربخش به من لطف کردند 
و بنده را به  سمت مشاور بین الملل دانشکده علوم اجتماعی منصوب 
کردند. امروزه اکثر دانشکده ها و مراکز علمی دانشگاه تهران در فرآیند 
بین المللی شدن قرار دارند و این امر  در سطح جهان به نحوی با 
"فرآیند جهانی شدن"، "تحولات اجتماعی کلان"، "تکنولوژی های 

جدید" و "سبک های نو  ظهور زندگی" مرتبط است.
دانشگاه تهران نیز از این قاعده مستثنی نیست و در برنامه 

پنج ساله سوم خود )1395 تا 140 هجری شمسی (به دنبال 
مراکز  است.  دانشگاه  یا جهانی کردن  و  بین المللی کردن  
بین المللی و مشاور بین المللی دانشکده ها قبلاً تا حدودی این 
وظایف را انجام می داده اند، اما قرار است بعد از این بیشتر و 

جدیتر در راستای این  برنامه توسعه دانشگاه گام بردارند.

وقتـی از بین المللی کـردن دانشـگاه صحبت می کنیـم دقیقاً 

منظورمان چیسـت؟

ما   که  است  معنی  بدین  دانشگاه  کردن  بین المللی  فرآیند 
دانشگاهی داشته باشیم که در یک استاندارد جهانی بتواند 
ایفا کند.  را  باشد رسالت های جهانی خود  قادر  و  کار کند 
یک چنین دانشگاهی باید بتواند دانشجویانی تربیت کند که 
صلاحیت زندگی و کار در سطح جهانی را داشته باشند. در 
واقع،  دانشگاهی بسازیم که از استانداردهای بالای یک دانشگاه 
بین المللی برخوردار باشد. برای رسیدن به این مهم ما باید 
یک سری الزامات در زمینه دانشجویی و اساتید مانند افزایش 
رفت وآمدهای دانشگاهی، افزایش جذب دانشجویان خارجی و... 

گـفت و گـو

در گفت وگو با ابوعلی ودادهیر، مشاور بین المللی دانشکده علوم اجتماعی،

چگونه دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه تهران بین المللی می شود؟ 



39

مجلـة خبـری
 دانشکدة علوم 
اجتماعی تهران

 شمارة6، بهار و تابستان95

و همین طور زیربناها و تسهیلات خاصی برای آن داشته باشیم.

در زمینـه ارائه خدمـات به دانشـجویان خارجـی چه کارهایی 

انجام اسـت؟ در حال 

یک بعد دیگر از بین المللی کردن دانشگاه این است که ما ایمنی 
و مصونیت  فرهنگی در دانشگاه فراهم کنیم، به طوری که 
اساتید و دانشجویان خارجی در دانشگاه ما احساس مصونیت 
و حمایت کنند و به  نحوی که اینجا را نیز خانه خود بدانند. 
 cultural safety استقرار و برپایی چنین مصونیتی که به آن
در آموزش عالی نیز می گویند، نیازمند تلاش جدی تری است 
که ما در راستای رسیدن به آن قدم هایی را برداشته ایم. ایده 
 این کار  توسط دانشکده علوم اجتماعی به معاونت بین المللی 
دانشگاه اعلام شده است و قرار است پروتکل ایمنی و مصونیت 
فرهنگی برای دانشجویان و اساتید بین المللی دانشگاه تهران 

به صورت مصوب تنظیم و تصویب شود.

مشـاور بین الملل دانشـکده علوم اجتماعی چه مأموریت هایی 

دارد و چه کارهایـی تاکنون صورت گرفته اسـت؟

مشاور بین الملل دانشکده علوم اجتماعی نیز قرار است در 
راستای نیل به چنین هدفی تلاش کند و به همین علت، 
رفت وآمدهای بین المللی در یک سال اخیر در این دانشکده 
 40 از  بیش  دانشکده  این  در  ما  شده است.  چشم گیرتر 
تحصیل  به  مشغول  دنیا  کشور  از 7  بین المللی  دانشجوی 
داریم و رسیدگی به امور دانشجویان بین المللی نیز یکی از 
وظایف مشاور بین الملل دانشکده است. تسهیل در فعالیت های 
بین المللی اساتید دانشکده، پژوهشگران و دانشجویان ایرانی 
نیز از وظایف مشاور بین الملل است. این فعالیت های بین المللی 
می تواند در قالب های:  انواع تشریک مساعی، نوشتن مقاله با 
همکاران خارجی، استفاده از فرصت های مطالعاتی، رفتن به 
مأموریت های پژوهشی، شرکت در سمینارها و کارگاه های 
آموزشی و پژوهشی، برنامه های تابستانه و زمستانه و سایر 
دوره های کوتاه مدت باشد. از طرف دیگر ما میزبان اساتید و 
پژوهشگران خارجی هستیم که بنا به دلایلی به صورت جدی 

علاقه مند به حضور در ایران هستند و دانشکده علوم اجتماعی 
دانشگاه تهران یک مقصد مهم برای آنها است.

در این مدت کوتاهی که من این سمت را برعهده گرفته ام،  
درخواست های فراوانی از طرف اساتید خارجی داشته ایم که 
مایل به حضور در ایران بوده اند تا همکاری های مطالعاتی را با 

همکاران کاربلد ما در دانشگاه تهران انجام دهند.

آیا تاکنون فعالیت ملموسی نیز انجام شده است؟

دانشکده های  و  مراکز  دانشگاه ها،  از  با شماری  ما  دانشکده 
از  برخی  با  و  است  تفاهم نامه  دارای  آمریکایی  و  اروپایی 
دانشکده  تاکنون  است.  همکاری  قرارداد  دارای  نیز  آنان 
و  فرانسه  آلمان،  از  هیئت هایی  میزبان  اجتماعی  علوم 
ایالات متحده آمریکا بوده است و این تلاش ها همچنان دارد.

آیــا بقیــه دانشــکده های دانشــگاه تهــران نیــز دارای چنیــن 

ــتند؟ مرکزی هس

همه ی دانشکده های دانشگاه تهران  چنین مرکز بین المللی 
دارند و در آن تلاش می شود همسو با برنامه سوم توسعه دانشگاه 
فعالیت خود را انجام دهند. تلاش هایی نیز در جهت ارتقا مشاور 
بین الملل به سطح معاونت در دانشکده ها در حال پیگیری است.

علوم  دانشکده  کردن  بین المللی  فرآیند  عملکرد  بهبود  برای 

اجتماعی چه کارهای دیگری باید کرد؟

دکتر  آقای  شخص  و  تهران  دانشگاه  بین المللی  معاونت 
حقیر  معلم  این  و  دانشکده  رئیس  به عنوان  نوربخش 
دانشگاه  به عنوان مشاور بین الملل دانشکده تمام تلاشمان 
برداریم  قدم  دانشگاه  برنامه سوم  راستای  است که در  این 
کردن  بین المللی  راستای  در  ایده ای  و  برنامه  تلاش،  هر  و 
یا  دانشگاه مانند گرفتن گرنت ها و پروژه های بین المللی و 
ما  می کنیم.  تشویق  را  بین المللی  دیگر  همکاری  نوع  هر 
این انتظار را داریم که اساتید فرهیخته و توانمند دانشکده 
در این زمینه ها ما را راهنمایی کنند و ما نیز از تلاش آن ها 
استقبال کرده و سپاسگزار فعالیت های بین المللی آنها هستیم.
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عمومــی  گزارش روابــط  بــه 
اجتماعــی  علــوم  دانشــکده 
هاشــمی  ضیــاء  دکترســید 
شــورای  افطــار  ضیافــت  در 
فارابــی  سیاســت گذاری جایزه 
روســای  از  دعــوت  بــا  کــه 

علامــه  تهــران،  اجتماعــی  علــوم  دانشــکده  های 
و  اســاتید  و  انســانی  علــوم  پژوهشــگاه   طباطبایــی، 
ــر در  ــنبه دوم تی ــوزه در روز چهارش ــن ح ــام  آوران ای ن
پژوهشــکده مطالعــات فرهنگــی و اجتماعــی برگــزار شــد 
گفــت: جشــنواره فارابــی بســتر خوبــی اســت تــا علــوم 
ــد. ــدا کن ــگاه خــود را در کشــور پی ــد جای انســانی بتوان
ــوم انســانی  ــگان عل ــرار اســت شــبکه نخب ــزود: ق وی اف
بــه همــت دبیرخانــه جشــنواره فارابــی راه انــدازی شــود 
و زمینــه پیونــد منتخبــان دوره  هــای مختلــف جشــنواره 
فارابــی را بــا برجســتگان حوزه علــوم انســانی فراهم کند.

ــاد  ــی«: ایج ــنواره »فاراب ــال جش ــه امس برنام
شــبکه نخبــگان علــوم انســانی/تقدیر از 35 اثــر 

ــده برگزی
ــی، رئیــس پژوهشــکده  ــر حســین میرزای ــه دکت در ادام
مطالعــات فرهنگــی و اجتماعــی وزارت علــوم، تحقیقات و 
فنــاوری یــادآور شــد: ایــن جشــنواره بــا هدف شناســایی 

و معرفــی اســتعدادهای برتــر در 
حــوزه علــوم انســانی و اســلامی، 
معرفــی آثــار و نظریه هــای برتــر 
و تشــویق بــرای تولیــد، تقویــت 
و بومی ســازی علــوم انســانی در 
ایــران و جهــان برگــزار می شــود 
و در ایــن دوره از جشــنواره بــر اســاس پیش بینی هــا بــه 
حداکثــر 35 نفــر از برگزیــدگان جوایــزی اعطــا می شــود. 
میرزایــی با اشــاره بــه برگــزاری هفت دوره جشــنواره 
ــر در  ــال حاض ــت: در ح ــار داش ــی اظه ــی فاراب بین الملل
ــرار  ــن جشــنواره ق ــزاری ای آســتانه هشــتمین دوره برگ
ــا  ــنواره ب ــن جش ــرای ای ــرای اج ــات ب ــم و اقدام داری
تصویــب هیئــت وزیــران و شــورای سیاســت گذاری 
جشــنواره از اســفند مــاه ســال گذشــته آغاز شــده اســت 
ــار در حــوزه  ــت آث ــاه فراخــوان دریاف و از اول خــرداد م

ــوم انســانی در ایــن جشــنواره آغــاز شــده اســت. عل

وی ایــن جشــنواره را شــامل دو بخــش اصلــی شــامل 
ــر از  ــان کمت ــامل محقق ــوان  ش ــش ج ــتادان و بخ اس
ــن دوره از  ــرد:  در ای ــان ک ــت و خاطرنش ــال دانس 35 س
جشــنواره برگزیــدگان در بخش هــای مترجــم برتــر، 
ــخصیت های  ــانی، ش ــوم انس ــوت عل ــگر پیشکس پژوهش
ــده اند  ــوم ش ــه مرح ــانی ک ــوم انس ــوزه عل پیشــرو در ح

معاون فرهنگی وزیر علوم، تحقیقات و فناوری 
گفت: 

دبیرخانه جشنواره فارابی 
برنامه دارد شبکه نخبگان علوم 

انسانی را راه اندازی کند 
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ــه  ــل توج ــا قاب ــای آنه ــار و فعالیت ه ــان آث ــا همچن ام
اســت، فصلنامــه علمــی پژوهشــی برتــر و انجمــن علمــی 

ــر معرفــی خواهنــد شــد. برت
ــن دوره از  ــه در ای ــر اینک ــد ب ــا تاکی ــی ب دکترمیرزای
ــل توجــه بیشــتری شــده  ــه بخــش بین المل جشــنواره ب
ــل  ــش بین المل ــن رو در بخ ــرد: از ای ــح ک ــت، تصری اس
اسلام شناســی  و  ایران شناســی  در حــوزه  ویــژه  بــه 
آثــار محققــان دریافــت می شــود، ضمــن آنکــه بــا 
رایزنی هایــی کــه بــا مراکــز تحقیقاتــی بین المللــی 
و معاونــت بین الملــل ســازمان فرهنــگ و ارتباطــات 
آثــار  تــا  درصــدد هســتیم  شــد،  انجــام  اســلامی 

بین المللــی بیشــتری را دریافــت و بررســی کنیــم.
میرزایــی بــا اشــاره بــه نحــوه ی داوری آثــار ارســالی 
بــه دبیرخانــه جشــنواره فارابــی خاطرنشــان کــرد: در این 
ــات،  ــان و ادبی ــار ارســالی در حوزه هــای زب جشــنواره آث
ــی و  ــوم اجتماع ــی، عل ــا و باستان شناس ــخ، جغرافی تاری
ــل  ــط بین المل علــوم ارتباطــات، علــوم سیاســی، رواب
ــت و  ــادی، مدیری ــوم اقتص ــه ای، عل ــات منطق و مطالع
حســابداری، حقــوق، علــوم تربیتــی، روان شناســی، 
علــوم رفتــاری و تربیــت بدنــی، فلســفه ی کلام، اخــلاق، 
ادیــان و عرفــان، فقــه، اصــول، علــوم قرآنــی و حدیــث، 
ــات،  ــاوری اطلاع ــی، فن ــر و زیبایی شناس ــات هن مطالع

انقــلاب  مطالعــات  و  کتــاب داری  و  اطلاع رســانی 
اســلامی و امــام خمینــی )ره( مــورد ارزیابــی و بررســی 

قــرار می گیرنــد.
ــتمین دوره  ــی در هش ــار دریافت ــه وی، آث ــه گفت ب
ــی فروردیــن 91  ــازه ی زمان ــد در ب ــی بای جشــنواره فاراب

ــال 94 باشــند. ــاه س ــفند م ــان اس ــا پای ت
میرزایــی بــا اشــاره بــه برگــزاری هشــتمین جشــنواره 
فارابــی گفــت: اســاتید علــوم انســانی بایــد کمــک کننــد 
ــا  ــن جشــنواره ارســال شــود ت ــه ای ــار مختلفــی ب ــا آث ت

بتــوان از میــان آنهــا آثــار بهتــر را انتخــاب کــرد.
وی عنــوان کــرد: برنامــه داریــم داوری آثار ایــن دوره 
ــم  ــام دهی ــی انج ــورت الکترونیک ــه ص ــنواره را ب از جش
ــای  ــد داوری ســریعتر انجــام شــود و برترین ه ــا فرآین ت
ــا  ــان ب ــاه همزم ــی در آذر م ــنواره فاراب ــتمین جش هش

ــوند. ــی می ش ــش معرف ــه پژوه هفت
میرزایــی ایجــاد شــبکه نخبــگان علــوم انســانی را از 
ــادآور  ــرد و ی ــام ب ــنوراه ن ــن دوره از جش ــای ای برنامه ه
ــی  ــایی و معرف ــدف شناس ــا ه ــنواره ب ــن جش ــد: ای ش
اســتعدادهای برتــر در حــوزه علــوم انســانی و اســلامی، 
معرفــی آثــار و نظریه هــای برتــر و تشــویق بــرای تولیــد، 
تقویــت و بومی ســازی علــوم انســانی در ایــران و جهــان 

ــود. ــزار می ش برگ
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استاد مشاور استاد راهنماعنوان پایان نامهنام و نام خانوادگی دانشجوردیف

بررسی کارکردهای اجتماعی مثبت و منفی کمپ های ترک اعتیاد سمیرا محمدی کرکانکی1
دکتر سید ضیاء دکتر محسنی تبریزیزنان شهر تهران از منظر مددجویان

هاشمی

دکتر سید حسن دکتر محسنی تبریزیبررسی عوامل موثر بر طرد اجتماعی معلولینغلامرضا زرین کفشیان2
حسینی

دکتر حسین میرزاییدکتر شهلا باقریبررسی تجربه زیسته حضور زنان در مشاغل مردانهراضیه سادات شاهمرادی3

بررسی انتقادی نظریه های پیرامون ریشه های شکل گیری و سید مجتبی حسینی4
دکتر توکل کوثریدکتر جلایی پورویژگی های طبقه متوسط ایران در مقایسه با جوامع صنعتی

گیاه قوم شناسی بخش آسارا مطالعه موردی سه روستای )پورکان، مر یم قوامی فرد6
دکتر رفیع فردکترمنیژه مقصودیآدران و خوزنکلا( شهرستان کرج، استان البرز

دکتر نسرین امیدواردکتر ودادهیربررسی اتنوگرافیک غذاهای محلی شهر ستان فومنسارا جوان محجوب دوست7

دکتر علاءالدینیدکتر شیانیبررسی سیاستگذاری های هویتی در آموزش رسمی ایراناحمد کاظمی زرومی8

سنخ شناسی  مدارس:  گزارشی انتقادی بر حسب روش اتنوگرافی مجید فراهانی9
دکتر فیاضدکتر نرسیسیانسدر مدارس متوسطه ناحیه یک شهرستان اراک

دکتر میرزاییدکتر فیروز آبادیبررسی رابطه  میان سبک زندگی و هویت اجتماعیخالد جاذبی10

مطالعه جامعه شناختیـ  انسان شناختی کنش نیروهای بازار در روح اله نصرتی11
دکتر سعیدیدکتر جمشیدیهامیدان اقتصادی

بررسی تکنولوژی های قدرت و رابطه دولت ـ جامعه در فرایند علی بقایی سرابی12
دکتر آزاد ارمکیدکتر جلایی پورتوسعه در دوره جمهوری اسلامی ایران

بررسی اثر سالخوردگی جمعیت بر  تقاضای معرف در نقاط شهری سعدا... دارابی13
دکتر حسین راغفرمحمد میرزاییکشور طی سال های 91-57

بررسی بازسازی پایدار اجتماعی روستاهای جنگ زده روستاهای سامال   عرفانی14
دکتر رفیع فردکتر موسی عنبریقلاجی ، قلعه گاه سفلی و نژمار )کردستان(

دکتر طالب

دکتر کلانتریدکتر منتظر قائمسواد رسانه ای انتقادی فعالان یایبر زن و توانمند شدنموناشعبان کاسه گر15

تنهایی در شهر: بررسی عوامل اجتماعی موثر بر احساس تنهایی : سید سعید حسینی آرانی16
دکتر محسنی تبریزیدکتر کلانتریمطالعه موردی جمعیت بالغ شهرتهران

دکتر جلایی پوردکتر توکل کوثریساخت اخلاقی واقعیتسید علی حسینی نقوی17

انتظارات زنان روستایی از دهیاری )در دو روستای گنجینه و قاسم فاطمه طاهری18
دکتر فیروزآبادیدکتر ایمانی جاجرمیآباد شهرستان همدان(

یاد آوری جمعی و باز سازی اجتماعی امر گذشته با تاکید بر تحلیل سپیده برزو19
دکتر سارا شریعتیدکتر جوادی یگانهخاطره جمعی مردم از شاه

پایــان نامه ها و رســــاله های  دوره کارشناسی ارشــد و دکـتری
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دکتر سهیلا صادقیتبیین جامعه شناختی جرائم خشن زنان در تهرانمرضیه ابراهیمی20
دکتر سید حسن 

حسینی
دکتر امیر حسن 

نیازپور

مطالعه عوامل موثر بر گرایش جوانان معتاد به مواد مخدر در آرام عبدالرحیم21
کردستان عراق )مطالعه موردی استان سلیمانیه(  

دکتر سید حسن 
دکتر  نایبیحسینی

تحلیل جامعه شناختی ـ تاریخی مواجهه با نظام ایلی در لرستان با مجتبی ترکارانی22
دکتر آزاد ارمکیدکتر جلایی پورتاکید بر ابعاد فرهنگی

الهام بحرانی فرد23
بررسی بازنمایی جنسیتی موجود در کتاب های درسی فارسی ، 

هدیه های آسمانی ، تاریخ ، جغرافیا و تعلیمات اجتماعی در دوره ی 
ابتدایی و راهنمایی سال تحصیلی 92-1391با توجه به سند تحول 

آموزش و پرورش ) با تاکید بر زنان(
دکتر سهیلا صادقیدکترفهیمه فرهمند پور

کاربرد رهیافت کیفی در بررسی جامعه شناسانه احساس تنهایی مهشید شهیدی24
دکتر مسعود کیانپوردکتر محسنی تبریزی)مطالعه موردی جوانان 18-35سال شهرتهران(

فاطمه فضلی25
بررسی تاثیر اجرای طرح “ گام به گام تا اندیشه “ بر پرورش تفکر 
انتقادی اعضای کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان در گروه 

سنی ) ج (
دکتر کلانتریدکتر سید ضیاء هاشمی

دکتر جلایی پورجامعه شناسی کاریزمای ملیمجید فولادیان26
دکتر طالبان
دکتر پارسانیا

مطالعه جامعه شناختی جایگاه زنان در حرفه مهندسی : فرصت ها و بهنوش فرزان27
دکتر سعیدیدکتر سهیلا صادقیچالش ها )مورد مطالعه فارغ التحصیلان زن دانشکده فنی دانشگاه تهران(

دکتر لولا آوردکتر برخورداریآزادی بیان در نهج الباغهفائزه علی توتونچی28

تحرک اجتماعی و باروری در ایران : بررسی داده های سرشماری ها و علی اکبر محزون29
دکتر ترابیدکتر محمودیانطرح های هزینه و درآمد خانوار

بررسی جامعه پذیری حرفه ای دانشجویان پزشکی در خلال  رابطه سبا حاج جعفر30
دکتر فیاضدکتر ودادهیرپزشک  و بیمار

تحول دین و منابع باز تولید همبستگی اجتماعی در افق سی ساله سیده ملیحه ر یاضی31
غلامرضا کاشیدکتر جوادی یگانهجامعه ی ایران

دکتر محمد حسین دکتر پارسانیاتحلیل و بررسی اندیشه های اجتماعی سید ابوالحسن علی وندیحامد رضایی32
جمشیدی

بررسی مسئله ی مداخله ی دولت در فرهنگ با تاکید بر نظریه ی علی محمد زاده33
دکتر حاجی حیدریدکترزائریدولت نامحدود بالقوه

رسول صادقیدکتر محمد میرزاییتفاوتهای نسلی ارزش فرزند و باروری زنانعلی خسروی34

بررسی علل ماندگاری جمعیت روستایی )مطالعه موردی روستای حلیمه شول افشار زاده35
دکتر حسین میرزاییدکتر ترابیدارستان شهرستان سیرجان(

توسعه و مهاجرت : بررسی تاثیر توسعه بر جریانات مهاجرت داخلی محسن شکریانی36
دکتر محمودیاندکتر رسول صادقیدر بین شهرستان های کشور

دکتر سارا شریعتیسیمای فکری مرگ در بین ساکنین شهر تهرانرضا تسلیمی37
دکتر کلانتری ، دکتر  

اباذری، دکتر توکل
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1. زهرا قنبری )کارشناس بخش فهرست نویسی کتابخانه دانشکده علوم اجتماعی(

کتابخانه اولین نیاز یک محیط آموزشی محسوب می شود و آنطور 
که می گویند، عیار هر موسسه آموزشی و پژوهشی را از کتابخانه، و 
کمیت و کیفیت آن باید دریافت. کتابخانه دانشکده علوم اجتماعی 
دانشگاه تهران نیز به عنوان یکی از غنی ترین کتابخانه های حوزه 
علوم اجتماعی و ارتباطات، خدمات مختلفی را به دانشجویان و 
پژوهشگران این حوزه ارائه می دهد. بخش کتابخانه دانشکده دارای 
دو طبقه مجزا در محل ساختمان اصلی دانشکده می باشد و از 
قسمت های مختلفی چون: مخزن کتاب های فارسی و انگلیسی، 
است. شده  تشکیل   ... و  مرجع  کتب  پایان نامه ها،  مجلات، 
در این کتابخانه، در حال حاضر حدود 29 هزار جلد کتاب 
فارسی و 10 هزار جلد کتاب انگلیسی، مرتبط با رشته های تحصیلی 
مختلف که در دانشکده تدریس می شود، موجود است. در حوزه کتب 
مرجع نیز کتابخانه دانشکده علوم اجتماعی، با داشتن حدود 1000 
جلد کتاب، دارای آمار قابل قبولی می باشد. بخش پایان نامه های 
کتابخانه دارای بیش از چهار هزار و دویست عنوان پایان نامه است 
و بخش نشریات دانشکده بیش از صد و چهل نشریه فارسی و 
45 نشریه خارجی است که این عناوین نشریه ها اعم از ماهنامه، 
می شود. قرارداده  دانشجویان  اختیار  در  فصلنامه ها  هفته نامه، 
بخش جستجوی منابع کتابخانه نیز دانشجویان را در رسیدن 
به کتاب ها و منابع مورد نظرشان یاری  می رساند. این بخش با 
اتصال به سایت اصلی کتابخانه دانشگاه تهران، علاوه بر دسترسی 
به لیست منابع کتابخانه دانشکده علوم اجتماعی، لیست منابع دیگر 

دانشکده های دانشگاه تهران را نیز به دانشجویان ارائه می دهد.

 )E-book(:کتابخانه الکترونیکی
کتاب های الکترونیک به علت کم حجم بودن، راحتی در حمل و 

نقل، دسترسی به تعداد زیادی از آن در هر زمان و ارزان تر بودن به 
سرعت در میان دانشجویان محبوبیت پیدا کرده است. این استقبال 
دانشجویان، در کنار ظهور فناوری های جدید در صنعت کامپیوتر 
و بروز گسترده استفاده از کتاب خوان های الکترونیکی، تبلت ها و 
موبایل هایی با صفحه نمایش بزرگ، باعث شده تا موسسات آموزشی 
و پژوهشی بالاخص دانشکده هایی با تجهیزات به روز شده، به سمت 
ایجاد بخشی به نام کتابخانه الکترونیک بروند تا دسترسی راحت تر و 

سریعتر دانشجویان به کتاب های الکترونیک را فراهم کنند.
دانشکده علوم اجتماعی نیز از این قاعده مستثنی نیست و 
با ایجاد چنین بخشی در کنار کتابخانه خود، این نیاز دانشجویان 
دانشکده را پاسخ گفته است. در این بخش بیش از 4 هزار جلد 
E-Book به زبان های مختلف از جمله فارسی، انگلیسی، آلمانی و 

فرانسوی تهیه شده و در دسترس دانشجویان قرار می گیرد.
دانشجویان در صورت تمایل می توانند با تخفیفی که برای هر 
مقطع تحصیلی در نظر گرفته می شود، کتاب های الکترونیکی را 
خریداری و فایل آن را دریافت کنند یا در همان محیط کتابخانه 
الکترونیک، با استفاده از 10 کامپیوتری که تهیه شده، از فایل های 

این بخش به طور رایگان استفاده کنند.
از جمله فایل های دیگری که در این کتابخانه یافت می شود، 
نشریات و مجله های مختلف، پایان نامه های سال های اخیر، فیلم های 
آموزشی و مستندهای انگلیسی و فارسی، و فایل های صوتی می باشد.

کتابخانه دانشکده علوم اجتماعی داراي بخش هاي زیر مي باشد:
ـ امانت

ـ نشریات
ـ مرجع و پایان نامه ها

خـدمات کتـابخـانه دانشــکده علــوم اجتمـاعی1 
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ـ سفارشات و مجموعه سازی
_ فهرست نویسی کتب فارسی و لاتین مرجع و غیرمرجع

امــانت
بخش امانت کتابخانه شامل کلیه خدماتي است که از طریق آن 
منابع کتابخانه اي به طور مستقیم در دسترس درخواست کنندگان 
قرارمي گیرد و مي توان گفت نظارت بر ورود و خروج منابع از کتابخانه 
و در دسترس قراردادن آنها، اصلي ترین کارکرد خدمت امانت است. 
کتاب هاي این بخش در دو قسمت مجزا )کتابهاي فارسي، لاتین( 
قرار گرفته شده است. نظام رده بندي کتاب هاي موجود براساس 
رده بندي کنگره مي باشد. مخزن کتابخانه بصورت قفسه باز مي باشد 
و مراجعه کنندگان مي توانند آزادانه به منابع دسترسي داشته باشند.

شرایط استفاده از بخش نشریات:
بخش  از  استفاده  به  مجاز  عضویت  کارت  داراي  اعضا  تمامي  ـ 

نشریات مي باشند.
ـ نشریات باید در محل استفاده شده و امانت داده نمي شود.

مرجع و پایان نامه ها
خدمات مرجع به منظور پاسخگویي بهتر و سریعتر به پرسش هاي 
مراجعان ارائه مي گردد. از این رو بخش مرجع که به طور مستقیم با 
مراجعه کنندگان کتابخانه در تماس است، از اهمیت ویژه اي برخوردار 
مي باشد. کتابدار یا اطلاع رسان نقش واسطه بین مراجعه کننده و 
منابع اطلاعاتي را برعهده دارد و با دانش و اطلاعات و تجربه هایي 
که دارد مي تواند سوال مراجعه کننده را در قالب واژه هایی که قابل 
باشد برگرداند و به سوال  بازیابي در نظام سازماندهي کتابخانه 
مراجعه کننده پاسخ گوید یا حداقل او را راهنمایي کند »که« و 

»کجا »و »چگونه« مي تواند پاسخ خود را بیابد. 

خدمات مرجع کتابخانه به شرح ذیل مي باشد:
ـ تهیه و تدارک اطلاعات عمومي و تخصصي 

ـ کمک در استفاده از منابع مرجع
ـ امانت بین کتابخانه ها

ـ تهیه کپي

شرایط استفاده از بخش مرجع:
ـ تمامي اعضا داراي کارت عضویت کتابخانه مجاز به استفاده از این 

بخش مي باشند.
ـ  منابع موجود در بخش مرجع فقط مختص به استفاده در داخل 
بخش مرجع کتابخانه است و بیرون بردن آن اکیداً ممنوع مي باشد.

ـ  پایان نامه ها به هیچ وجه امانت داده نمي شود.

سفارشات و مجموعه سازي
برنامه ریزي،  با  که  معناست  این  کتابخانه به  در  مجموعه سازي 

منابع  کتابخانه به شیوه اي گردآوري شوند که نه تنها نیازهاي 
فوري استفاده کنندگان برآورده شوند، بلکه مجموعه اي منسجم و 
معتبر فراهم آید که به کمک آن و بر پایه ي اهداف و خدمات 
پیش بیني شده، در سال هاي  بعد هم بتواند پاسخگو باشد. به 
طور کلي به مجموعه ي فعالیت هاي انتخاب، سفارش و دریافت 
منابع کتابخانه ای که به کمک خرید، اهدا یا مبادله انجام مي گیرد، 

مجموعه سازي مي گویند. 
 کتابخانه، واحدي زنده است که براي استفاده ي یک جامعه بنا 
نهاده شده، بنابــراین منابعي که فراهم مي شوند، باید مورد نیاز و 
خواست جامعه مربوط باشند و در جهت اهداف کتابخانه صورت 
گیرد. کتابخانه مواد و منابع خود را از طریق خرید، مبادله، اهدا 
و واسپاري دریافت مي نماید و بخش اعظم مواد و منابع از طریق 

خرید فراهم مي شود.

فعالیتهاي بخش سفارشات ومجموعه سازي:
از  شده  درخواست  سفارشات  آوري  وجمع  نیازسنجي  ـ 
درطول سال    دانشجویان  و  اساتید  و  آموزشي  گروه هاي  طرف 

ـ تامین و تهیه کتب و منابع مورد نیاز کتابخانه 
ـ تهیه فرمهاي استاندارد سفارش کتاب فارسي و   لاتین براي 

اساتید و دانشجویان
ـ پیگیري تخصیص اعتبار جهت تهیه منابع 

ـ حضور در نمایشگاه هاي مختلف کتاب 
ـ تهیه تجهیزات کتابخانه اي

ـ دریافت کتب اهدایي

فهرست نویسی و رده بندی کتاب 
ـ      فهرست نویسي منابع کتابخانه اعم از کتب فارسی و لاتین، مرجع 

LC و غیر مرجع  طبق استانداردها و بر اساس رده بندی کنگره
ـ جستجوی کتاب های پیشنهاد شده از اساتید و دانشجویان در 

سیستم که برای سفارش و خرید تکراری نباشد.
ـ وارد نمودن کتب در سیستم اوراکل کتابخانه 

ـ تصحیح نمودن ایرادات کتب فهرست شده
موجود  ملی  و  کنگره  سایت های  در  که  کتبی  مشابه سازی  ـ 

نمی باشند. که این خود مستلزم دقت و وقت بسیاری است.
ـ آماده سازي، چسباندن بارکد به کتاب، پرینت و نصب لیبل و در 

نهایت انتقال کتاب به مخزن کتابخانه

این ها شرح وظایفی است که کارکنان کتابخانه دانشکده علوم 
اجتماعی برعهده دارند.

در نهایت باید گفت هدف بسیاری از کتابخانه ها انطباق مواد 
کتابخانه ای با نیازهای )افراد( است وبسیاری از وظایف کتابخانه ها 
معطوف به این هدف است. اوج خدمات کتابخانه ها همانا ارتباط 

مستقیم شخصی مراجع و کتابـدار است.
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دکتر زهره انواری در شیراز دیده به جهان گشود. او تحصیلات 
خود را در رشته زیست شناسی عمومی در مقطع کارشناسی 
در دانشگاه شیراز و در رشته انسان شناسی در مقطع کارشناسی 
ارشد دانشگاه تهران به پایان رساند. وی همچنین در مقطع 
کارشناسی ارشد در رشته سلامت و حرکت در دانشگاه رن دو 

فرانسه به تحصیل پرداخت.
سپس برای ادامه تحصیل در رشته انسان شناسی زیستی 
عازم پاریس گردید و سرانجام در سال 1392موفق به دریافت 
دکترای تخصصی با عنوان رساله حمل نوزاد در میان عشایر 

قشقایی فارس از دانشگاه  موزه ملی پاریس شد.
او هم اکنون عضو هیات علمی گروه انسان شناسی دانشکده 
علوم اجتماعی دانشگاه تهران می باشد و ضمن آن به فعالیت 

پژوهشی و تحقیقاتی اشتغال دارد.
عمومی،  زیست شناسی  تدریس  سابقه  انواری  دکتر 
انسان شناسی  زیستی  و انسان شناسی پزشکی را در دانشکده 
علوم اجتماعی دانشگاه تهران دارد، همچنین محیط شناسی 
انسانی و روش تحقیق در مردم شناسی از دروسی هستند که 

دکتر انواری آن ها را تدریس کرده است.
وی همچنین با مراکز و انجمن های ذیل همکاری دارد: 

- عضو رسمی انجمن انسان شناسی پاریس

- عضو رسمی و بازرس انجمن انسان شناسی ایران
- همکار و کارشناس پژوهش در بخش انسان شناسی زیستی 

موسسه تحقیقات علوم اجتماعی دانشگاه تهران

همچنین می توان به مقالات علمی وی با عناوین ذیل اشاره کرد:
- رابطه یکجانشینی و نظام خویشاوندی، 1390، مجله علمی 

پژوهشی جامعه شناسی فرهنگی
- بررسی آداب و رسوم ازدواج در بین اقوام ایرانی، 1386 ، 

مجله علمی ترویجی فرهنگ مردم

-Anvari Z. Berillon G., Khaneghah A., Grimaud 
Hervé D., Moulin V., Nicolas G., 4102, Kinematics 
and spatiotemporal parameters of infant carrying 
in Olive baboons, American Journal of Physical 
Anthropology )011(: 294212-

-Berillon G., Anvari Z., D’Août K., 4104, Investigating 
load-carrying in non-human primates: infant-
carrying in Olive baboons, American Journal 
of Physical Anthropology 021, Suppl. 12: 91

-Anvari Z., Berillon G., Grimaud-Hervé D., 4102, 
Cinématique et cinétique du transport des enfants 
chez le babouin olive )Papio anubis(. Perspectives 
anthropobiologiques, Bulletins et Mémoires de la 
Société d’Anthropologie de Paris, Suppl. 2 : 4.

-Berillon G. Mulina Vila P. Lacoste R. Rimbaud 
B. Anvari Z. D’Aout K. Melot Dusseau S. Moulain 
V., 4102, Biomechanics and control of walking in 
Olive baboons )Papio anubis(: new perspectives 
from trained and instrumented animals, Folia 
Primatology )42(, 429

-Anvari Z. Berillon G. D’Aout K. Grimaud-Hervé 
D., 4102, Weight-Bearing Mechanisms of infant 
carrying in Quadrupedal primates: The case study 
of Olive Baboons, Folia Primatology )42(, 424.

-D’Aout K., Berillon G., Anvari Z., Aerts P., 3102, 
Locomotor Versatility in Primates: Baboons 
shifting to Bipedal and Tripedal Gait, Folia 
Primatology )48(, 362.

عضو جدیـد گـروه انسان شناسی

دکتر زهــره انــواری

ارتـقــــــــــاء
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دکتر ملیحه شیانی 
رئیس موسسه تحقیقات تعاون

دکتر عبدالحسین کلانتری 
مدیر گروه جامعه شناسی 

دکتر علیرضا محسنی تبریزی
مدیر گروه جامعه شناسی

دکتر مریم نجارنهاوندی
رئیس موسسه تحقیقات تعاون

تقــدیـر و تشــکر

انتـــــــــصاب

ارتـقــــــــــاء

دکتر مریم رفعت جاه
دانشیار گروه انسان شناسی 
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  موسسه مطالعات و تحقیقات اجتماعی

»موسسه مطالعات و تحقیقات اجتماعی« به عنوان اولین کانون پژوهش اجتماعی در ایران، در سال 1337 تاسیس شد. موسسه ابتدا فعالیت 
خود را به عنوان زیر مجموعه دانشکده ادبیات و در باغ نگارستانِ فتحعلی شاه واقع در میدان بهارستان، آغاز کرد. موسسه مطالعات و تحقیقات 
اجتماعی وجهه همت خود را بررسی و مطالعه موضوعات و مسائل اجتماعی در ایران و تربیت پژوهشگران متخصص در این حوزه قرار داد و 
در هشت بخش شهری، روستایی، عشایری، تطبیقی، سیاسی، روانشناسی اجتماعی، مردم شناسی و جمعیت شناسی مطالعه خود را متمرکز 

کرد. علاوه بر این، آموزش کادر پژوهشی در سطح فوق دیپلم و فوق لیسانس نیز در دستور کار این موسسه قرار گرفت. 
در سال 1351 بخش آموزشی موسسه از آن جدا شد و دانشکده علوم اجتماعی را تشکیل داد. از آن سال موسسه مطالعات و تحقیقات 
اجتماعی به عنوان بخش پژوهشیِ دانشکده علوم اجتماعی به فعالیت خود ادامه می دهد. در سال 1371 ساختمان دانشکده به محل جدید 

واقع در جنوب شرقی پل نصر)گیشا( منتقل شد و بخش کوچکی از آن، واقع در طبقه پنجم به موسسه اختصاص یافت. 
در سال 1388 یک ساختمان جدید واقع در خیابان قدس، در محدوده شرقی دانشگاه تهران به موسسه مطالعات و تحقیقات اجتماعی 

اختصاص یافت و پس از آماده سازی و تجهیز آن، بخش های مختلف موسسه در آن متمرکز گردیدند.
در حال حاضر بخش های: مطالعات جوانان، مطالعات توسعه، جامعه شناسی شهری، جامعه شناسی تاریخی، جامعه شناسی دین، جامعه شناسی فرهنگی، 
روانشناسی اجتماعی، جمعیت شناسی، انسان شناسی زیستی، مطالعات فرهنگ عامه و جامعه شناسی صنعت و تکنولوژی در موسسه فعال هستند.

این بخش ها علاوه بر اجرای طرح های پژوهشی، به برگزاری همایش ها و نشست های علمی و نیز انتشار نشریات علمی ـ در حال حاضر 6 
نشریه علمی در موسسه منتشر می شود که یکی از آنها دارای مرتبه علمی پژوهشی  است ـ می پردازند.

لازم به ذکر است، موسسه با بیش از 50 نفر از اساتید و محققان علوم اجتماعی همکاری علمی دارد و با نهادها و سازمان های مختلف به 
مبادلات علمی و پژوهشی می پردازد که در این میان با بیش از 10 سازمان تفاهم نامه همکاری امضا کرده است. 

رئیس مؤسسه مطالعات و تحقیقات اجتماعي یکي از اعضای هیات علمی دانشگاه تهران است که ازطرف رئیس دانشگاه تهران منصوب 
مي شود. درحال حاضررئیس مؤسسه دکتر حسین ایمانی جاجرمی دانشیار و عضو هیئت علمي گروه مطالعات توسعه اجتماعی است که 

ازسال 1393 این مسئولیت رابر عهده دار د. 
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